



PREGÃO ELETRÔNICO 2018.05.02.1-PE

**ITEM 09**



**EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2018.05.02.1-PE**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 118/2017**

**Cadastramento das Cartas Propostas:** Término: 30 de Maio de 2018 às 08h50min

**Abertura das Cartas Propostas:** Início: 30 de Maio de 2018 às 09h00min

**Sessão de Disputa de Lances:** Início: 30 de Maio de 2018 às 10h00min

**PROPOSTA COMERCIAL**

ITEM	QTDE	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA / FABRICANTE	PREÇO	
					UNITÁRIO	TOTAL
9	2	Und	Estadiômetro; Material de Confeção/ Escala Mínima, Alumínio 0 A 210CM.	WELMY	360,00	720,00
10	1	Und	Esfigmomanômetro Adulto; Material de Confeção; Tecido em Algodão Bragadeira/Fecho; Velcro.	PREMIUM	100,00	100,00
11	1	Und	Estetoscópio infantil; Auscultador; Aço Inoxidável Tipo: Duplo.	PREMIUM	50,00	50,00
12	2	Und	Balança Antropométrica Infantil; Modo de Operação; Digital	WELMY	850,00	1.700,00
13	2	Und	Balança Antropométrica Adulta; Modo de operação; Digital	WELMY	1.200,00	2.400,00
14	4	Und	Foco Refletor Ambulatorial; Iluminação: Halogênio Haste; Flexível	MEDICATE	500,00	2.000,00
	1	Und	Mesa Ginecológica; Material de Confeção; Aço/ Ferro Pintado	FM	2.000,00	2.000,00
16	1	Und	Oftalmoscópio; Bateria; Convencional Composição; Mínimo de 3 (Três) Abertura e 19 Lentes.	RIESTER	850,00	850,00
17	2	Und	Otoscópio; Composição; Mínimo de 05 (cinco) Espéculos Reusáveis Bateria; Convencional	MIKATOS	350,00	700,00
18	1	Und	Dermatoscópio; Aumento; 10x Iluminação; Halonêgio.	MIKATOS	1.500,00	1.500,00
23	2	Und	Aspirador De Secreções Elétrico Móvel; Capacidade de 04 a 06 Litros, Suporte Com Rodízios, Pedal de Aconamento, Válvula de Segurança, Frasco de Vidro, Bivolt.	OLIDEF	2.350,00	4.700,00
24	1	Und	Balança Antropométrica; Modo de Operação Digital; Capacidade Adulta; Capacidade Mínima de 150kg, Bivolt.	WELMY	1.200,00	1.200,00
31	1	Und	Cardioversor; Marcapasso Transcutâneo, Impressora, Módulo DEA, Oximetria (SpO2), Tipo Bráscico, Pás Internas, Bateria, Comando Nas Pás Com Ajuste, Carga e Disparo, Memória de ECG.	CMOS DRAKE	26.000,00	26.000,00
40	2	Und	Oxímetro De Pulso; Tipo de Mesa, Curva Plestímo-gráfica, Sensor de SpO2: 02 Adulto e Infantil	ALFAMED	2.200,00	4.400,00
42	1	Und	Seladora; Tipo Mesa/Pedal Eletrônico, Aplicação Grau Cirúrgico, Controle de Temperatura Digital; Bivolt.	SISPACK	3.000,00	3.000,00
	6	Und	Seladora; Tipo Manual/ Mesa; Aplicação Grau Cirúrgico, Controle de Temperatura Digital	SISPACK	3.000,00	18.000,00
45	4	Und	Destilador De Água; Capacidade Entre 3 e 5 Litros/Hora	CRISTOFOLI	1.200,00	4.800,00
46	3	Und	Reanimador Pulmonar Manual Adulto (AMBU); Reservatório; Material de Confeção Vini.	FARMATEX	195,00	585,00
47	3	Und	Central De Nebulização; Número de Saídas Simultâneas Mínimo de 04; Potências Mínimo de 1/3 de HP.	OLIDEF	1.800,00	5.400,00
51	2	Und	Biombo Plumbífero com Tamanho Mínimo de 2100MM x 800MM X 02 MM, Tipo Curvo, com Visor, Estrutura de Aço.	N.MARTINS	5.000,00	10.000,00
52	2	Und	Bracadeira Para Injeção Confeccionado em Aço Inoxidável, Apoio do Braço em Aço Inoxidável, do Tipo Pedestal Altura Regulável.	FM	250,00	500,00
54	1	Und	Cadeira De Rodas Para Obeso Confeccionado em Aço/Ferro Pintado, Braços Fixo, Pés Fixo, Possui Elevação das Pernas e Suporte de Soro.	ORTOMETAL	1.500,00	1.500,00
55	1	Und	Cadeira De Rodas Pediátrica Confeccionado em Aço/Ferro Pintado, Braços Fixo, Pés Removível, Possui Elevação das Pernas e Suporte De Soro.	ORTOMETAL	1.500,00	1.500,00
60	5	Und	Cilindro de Gases Medicinais Confeccionado em Alumínio, Capacidade de 03 Litros, Apresentando Acessórios Como Válvula, Manômetro e Fluxômetro.	JG MORIYA	1.300,00	6.500,00

*(Handwritten signatures and initials)*

103	2	Und	Reanimador Pulmonar Manual Adulto (AMBU) Confeccionado Em Silicone, Possui Reservatório	FARMATEX	195,00	390,00
104	2	Und	Reanimador Pulmonar Manual Pedátrico (AMBU) Confeccionado Em Silicone, Possui Reservatório	FARMATEX	195,00	390,00

VALOR TOTAL DA PROPOSTA POR EXTENSO:

duzentos e trinta e cinco mil, quinhentos e setenta e cinco reais	<b>TOTAL</b>	<b>235.575,00</b>
---	--------------	-------------------

DECLARAMOS

Que concordamos com todas as condições do edital, que todos os produtos citados possuem garantia contra defeitos de fabricação de 01 (um) ano, que todos os impostos estão incluídos nos preços acima e que o frete e seguro são por nossa conta.

VALIDADE DA PROPOSTA  
60 (SESSENTA) DIAS

Declaramos, ainda, que estamos enquadrados no Regime de tributação de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, conforme estabelece artigo 3º da Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006.



*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

MUNICÍPIO DE HORIZONTE / CE  
 Nº 07 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0018-01-02.1 - PE  
 ABERTURA 20/05/2018 - ÀS 08:00 HORAS

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE E MATERIAL DE CONSUMO DESTINADOS PRA PROPOSTA DE EMENDA 07557-394006/1100-021, PROPOSTA DE EMENDA 05917-784006/1100-041, PROPOSTA DE EMENDA 07537-784006/1100-041, PROPOSTA DE EMENDA 07537-784006/1100-041, HOSPITAL E MATERNO INFANTIL VERANICO AUTUNCO DE LOULA PROPOSTA DE EMENDA 07537-784006/1100-041, DE RESPONSABILIDADE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE.

**GRANDE PREÇOS**  
 BILHETE PARTICIPAÇÃO GRUPO

ITEM	QUANTIDADE	UNID.	V. UNIT.	V. TOTAL	V. TOTAL	V. TOTAL	V. TOTAL
1	1	UNID.	1.525,18	1.525,18	1.525,18	1.525,18	1.525,18
<p>VALOR GLOBAL: 1.525,18 em quinhentos e vinte e cinco reais e dezesseis centavos</p> <p>TOTAL GLOBAL: 1.525,18 em quinhentos e vinte e cinco reais e dezesseis centavos</p> <p>TOTAL GLOBAL DA PROPOSTA: 1.525,18 em quinhentos e vinte e cinco reais e dezesseis centavos</p>							

Condições:  
 Preço de Entrega: Conforme as normas do edital  
 Pagamento: Conforme edital.  
 Validade da proposta: 90 (noventa) dias.

Declaramos de que esta proposta contém todos os dados necessários para a realização do processo licitatório e que não há qualquer condição de pagamento ou entrega de bens ou serviços a ser exigida para a realização do processo licitatório.

Quarenta e dois



*(Handwritten signatures)*

**Ficha Técnica Descritiva do Objeto**

*Quarenta*



Número do Edital: Pregão Eletrônico N° 2018.05.02.1-PE

Órgão Comprador: Prefeitura Municipal de HORIZONTE

OBJETO: Aquisição de Equipamentos/ Material Permanente e Material de Consumo destinados ao PSF (Proposta de Emenda 07557.784000/1160-02), (Proposta de Emenda 07557.784000/1140-04), (Proposta de Emenda 07557.784000/1160-09), (Proposta de Emenda 07557.784000/1150-09), Hospital e Maternidade Venancio Raimundo de Sousa (Proposta de Emenda 07557.784000/1130-03) de responsabilidade do Fundo Municipal de Saúde do Município de Horizonte / Ce.

**AMPLA PARTICIPAÇÃO**

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID	QUANT	MARCA	UNITÁRIO	TOTAL
1	COMPUTADOR (DESKTOP - BASICO) - MOUSE: USB, 800 D	UNID	04	N/C		
Valor Total do Item						

**EXCLUSIVO PARTICIPAÇÃO ME / EPP**

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID	QUANT	MARCA	UNITÁRIO	TOTAL
2	NO BREAK (PARA COMPUTADOR) POTENCIA: 1KVA, TEN3	UNID	02	N/C		
3	LEITOR DE CÓDIGO DE BARRAS, TIPO MANUAL, FEIXE DE	UNID	02	N/C		
4	IMPRESSORA LASER MULTIFUNCIONAL (COPIADORA, SC	UNID	09	N/C		
5	COMPUTADOR PORTÁTEL (NOTEBOOK) - PROCESSADOR	UNID	11	N/C		
6	TELA DE PROJEÇÃO - TIPO: TNTP, ÁREA VISUAL MÍNIMA	UNID	09	N/C		
7	IMPRESSORA LASER (COMUM) PADRÃO DE CDR MONOC	UNID	1	N/C		
8	PROJETOR MULTIMÍDIA (DATA SHOW) TECNOLOGIA LCD	UNID	1	N/C		
9	ESTADIOMETRO- MATERIAL DE CONFEÇÃO/ ESCALA MÍNIMA ALUMÍNIO 0 A 210CM	UNID	3	WELBY	793,00	2.379,00
10	ESFIGMOMANMETRO ADULTO MATERIAL DE CONFEÇÃO REGIDO EM ALGODÃO BRAÇADERA FECHO VELORO	UNID	3	SOLIDOR	200,00	200,00
11	ESTETOSCÓPIO INFANTIL AUSCULTADOR AÇO INOXIDÁVEL TIPO DUPLO	UNID	3	N/C	150,00	150,00
12	BALANÇA ANTROPOMÉTRICA INFANTIL - MODO DE OPERAÇÃO DIGITAL	UNID	2	WELBY MOD. 029	1.349,70	2.699,40
13	BALANÇA ANTROPOMÉTRICA ADULTO - MODO DE OPERAÇÃO DIGITAL	UNID	2	WELBY MOD. W200	2.052,80	4.105,60
14	FOCO REFLETOR AMBULATORIAL: ILUMINAÇÃO HALOGENI HASTE FLEXÍVEL	UNID	2	TURBAMED	990,00	1.980,00
15	MESA GINECOLÓGICA MATERIAL DE CONFEÇÃO: AÇO FERRO PINTADO	UNID	1	TURBAMED	1.355,00	1.355,00
16	OPHTALMOSCÓPIO BATERIA CONVENCIONAL CONFIÇÃO MÍNIMO DE 3 (TRES) ABERTURA E 19 LENTES	UNID	1	MUJANO - UNIM 9000	1.074,00	1.074,00
17	OTOSCÓPIO COMPOSIÇÃO MÍNIMO DE 05 (CINCO) ESPELULOS REUSÁVEIS BATERIA CONVENCIONAL	UNID	2	MUSCARI	603,90	1.207,80
18	DERMATOSCÓPIO AUMENTO: 10X, ILUMINAÇÃO	UNID	1	MUSCARI	2.380,52	2.380,52
Valor Total do Item						18.067,32

**AMPLA PARTICIPAÇÃO**

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID	QUANT	MARCA	UNITÁRIO	TOTAL
------	----------------	------	-------	-------	----------	-------

*[Handwritten signatures and initials]*



126	NO BREAK (PARA COMPUTADOR) POTENCIA: 5KVA, TENS	UNID	3	NTC				
127	PROJETOR MULTIMÍDIA (DATASHOW) TECNOLOGIA LCD	UNID	3	NTC				
128	SWITCH TIPO GERENCIÁVEL LAYER 3 PORTAS 24 (4 SFR	UNID	3	NTC				
129	TELA DE PROJEÇÃO TIPO TRAPEZÁREA VISUAL MÍNIMA DI	UNID	3	NTC				
130	TELEVISOR TIPO LCD MÍNIMO DE 42" CONVERSOR DIGI	UNID	2	PHILIPS	3.341,00	11.084,00		
131	VENTILADOR DE TETO COMPOSIÇÃO DE 54 (50 MAIS PÁS	UNID	4	VENTISOL	600,00	2.400,00		
							844.752,04	

2.211.435,87

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R\$ 2.211.435,87 (dois milhões, duzentos e onze mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e oitenta e sete centavos)

Prazo de validade da proposta: 60 (sessenta) dias.

PRAZO DE ENTREGA: Conforme edital.

PRAZO DE GARANTIA: 12 (DOZE) MESES, Conforme edital

Declaramos que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referentes a tributos, encargos sociais e demais ônus atinentes à execução do objeto desta licitação.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do Instrumento convocatório (edital).

Declaramos o pleno conhecimento e atendimento às exigências de habilitação previstas neste edital. (artigo 21, § 2º, do Decreto nº 5450/2005).

Declaramos ainda que respondemos por todos os prejuízos, perdas e danos que venham a ocorrer referentes ao transporte e fornecimento dos produtos, caso venha a ser contratado.

Declaramos total concordância com os termos desta edital e seus anexos.

Declaramos que somos enquadrados como Empresa de Pequeno Porte, bem como não há nenhum impedimento previsto no art. 3º § 4 da Lei Complementar 123/06 e suas alterações.

Data 30 de Maio de 2016.



# PREGÃO ELETRÔNICO 2018.05.02.1-PE

**ITEM 10**



**EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2018.05.02.1-PE**  
**PREGÃO ELETRÔNICO N.º 118/2017**

**Cadastramento das Cartas Propostas:** Término: 30 de Maio de 2018 às 08h50min

**Abertura das Cartas Propostas:** Início: 30 de Maio de 2018 às 09h00min

**Sessão de Disputa de Lances:** Início: 30 de Maio de 2018 às 10h00min

PROPOSTA COMERCIAL						
ITEM	QTDE	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA / FABRICANTE	PREÇO	
					UNITÁRIO	TOTAL
9	2	Und	Estadiômetro; Material de Confeção/ Escala Mínima, Alumínio 0 A 210CM	WELMY	360,00	720,00
10	1	Und	Estigmomanômetro Adulto; Material de Confeção; Tecido em Algodão Braçadeira/Fecho; Velcro	PREMIUM	100,00	100,00
11	1	Und	Estetoscópio infantil; Auscultador; Aço Inoxidável Tipo: Duplo	PREMIUM	50,00	50,00
12	2	Und	Balança Antropométrica Infantil; Modo de Operação; Digital	WELMY	850,00	1.700,00
13	2	Und	Balança Antropométrica Adulto; Modo de operação; Digital	WELMY	1.200,00	2.400,00
14	4	Und	Foco Refletor Ambulatorial; Iluminação; Halogênio Haste; Flexível	MEDICATE	500,00	2.000,00
15	1	Und	Mesa Ginecológica; Material de Confeção; Aço/ Ferro Pintado	FM	2.000,00	2.000,00
16	1	Und	Oftalmoscópio; Bateria; Convencional Composição; Mínimo de 3 (Três) Abertura e 19 Lentes.	RIESTER	850,00	850,00
17	2	Und	Oscoscópio; Composição; Mínimo de 05 (cinco) Espéculos Reusáveis Bateria; Convencional	MIKATOS	350,00	700,00
18	1	Und	Dermatoscópio; Aumento; 10x Iluminação; Halonégio	MIKATOS	1.500,00	1.500,00
23	2	Und	Aspirador De Secreções Elétrico Móvel; Capacidade de 04 e 06 Litros, Suporte Com Rodízios, Pedal de Acionamento, Válvula de Segurança, Frasco de Vidro, Bivolt	OLIDEF	2.350,00	4.700,00
24	1	Und	Balança Antropométrica; Modo de Operação Digital; Capacidade Adulto, Capacidade Mínima de 150kg; Bivolt	WELMY	1.200,00	1.200,00
31	1	Und	Cardioversor; Marca-passo Transcutâneo, Impressora, Módulo DEA, Oximetria (Spo2), Tipo Bifásico, Pás Internas, Bateria, Comando Nas Pás Com Ajuste, Carga e Disparo, Memória de ECG.	GMOS DRAKE	26.000,00	26.000,00
40	2	Und	Oxímetro De Pulso; Tipo de Mesa, Curvas Plestomográfica, Sensor de Spo2; 02 Adulto e Infantil	ALFAMED	2.200,00	4.400,00
42	1	Und	Seladora; Tipo Mesa/Pedal Eletrônico, Aplicação Grau Cirúrgico, Controle de Temperatura Digital, Bivolt	SISPACK	3.000,00	3.000,00
43	6	Und	Seladora; Tipo Manual/ Mesa; Aplicação Grau Cirúrgico; Controle de Temperatura Digital	SISPACK	3.000,00	18.000,00
45	4	Und	Desfilador De Água; Capacidade Entre 3 e 5 Litros/Hora	CRISTOFOLI	1.200,00	4.800,00
46	3	Und	Resuscitador Pulmonar Manual Adulto (AMBU); Reservatório; Material de Confeção Vinil	FARMATEX	195,00	585,00
47	3	Und	Central De Nebulização; Número de Saídas Simultâneas Mínimo de 04; Potências Mínimo de 1/3 de HP	OLIDEF	1.800,00	5.400,00
51	2	Und	Bombô Plumbôero com Tamanho Mínimo de 210MM x 800MM X 02 MM, Tipo Curvo, com Visor, Estrutura de Aço	N.MARTINS	5.000,00	10.000,00
52	2	Und	Braçadeira Para Injeção Confeccionado em Aço Inoxidável, Apoio do Braço em Aço Inoxidável, do Tipo Pedestal Altura Regulável	FM	250,00	500,00
54	1	Und	Cadeira De Rodas Para Obeso Confeccionado em Aço/Ferro Pintado, Braços Fixo, Pés Fixo, Possui Elevação das Pernas e Suporte de Soro	ORTOMETAL	1.500,00	1.500,00
55	1	Und	Cadeira De Rodas Pediátrica Confeccionado em Aço/Ferro Pintado, Braços Fixo, Pés Removível, Possui Elevação das Pernas e Suporte De Soro	ORTOMETAL	1.500,00	1.500,00
60	5	Und	Cilindro de Gases Medicinalis Confeccionado em Alumínio, Capacidade de 03 Litros, Apresentando Acessórios Como Válvula, Manômetro e Fluxômetro.	JG MORIYA	1.300,00	6.500,00

*[Handwritten signatures and initials]*



103	2	Und	Reanimador Pulmonar Manual Adulto (AMBU) Confeccionado Em Silicone. Possui Reservatório	FARMATEX	195,00	390,00
104	2	Und	Reanimador Pulmonar Manual Pediatrico (AMBU) Confeccionado Em Silicone. Possui Reservatório	FARMATEX	195,00	390,00

VALOR TOTAL DA PROPOSTA POR EXTENSO:

duzentos e trinta e cinco mil, quinhentos e setenta e cinco reais

**TOTAL**

**235.575,00**

DECLARAÇÕES

Que concordamos com todas as condições do edital, que todos os produtos citados possuem garantia contra defeitos de fabricação de 01 (um) ano, que todos os impostos estão incluídos nos preços acima e que o frete e seguro são por nossa conta.

VALIDADE DA PROPOSTA  
60 (SESSENTA) DIAS

Declaramos, ainda, que estamos enquadrados no Regime de tributação de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, conforme estabelece artigo 3º da Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006.



*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

ANEXO II  
CARTA PROPOSTA CARTA DE PROPOSTA



Número do Pregão: PE2018.05.02.1-PE

Objeto: Aquisição de Equipamentos/Material Permanente e Material de Consumo destinados aos PSF (Proposta de Emenda 07557.784000/1160-02), (Proposta de Emenda 07557.784000/1140-04), (Proposta de Emenda 07557.784000/1160-09), (Proposta de Emenda 07557.784000/1150-09), Hospital e Maternidade Venâncio Raimundo de Sousa (Proposta de Emenda 07557.784000/1130-03), de responsabilidade do Fundo Municipal de Saúde do Município de Horizonte/CE.

Item/Lote: 10

Especificação do Objeto: Esfigmomanômetro Adulto; Material de Confeção; Tecido em Algodão Braçadeira/Fecho; Velcro

Quantidade: 01

Valor unitário de cada Item/Lote (em R\$): 150,00

Valor total dos Itens/Lotes (em R\$): 150,00

Prazo de Entrega: 20 DIAS

Prazo de validade da Carta Proposta (60 DIAS):

Declaração de que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referentes a tributos, encargos sociais e demais ônus afinentes à execução do objeto desta licitação.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

Data: 29/05/2018

PROPOSTA DO MUNICÍPIO DE HONORÓVILI / CE  
 Nº: PROPOSTA ELETRÔNICO Nº 2018.05.82.1 - PE  
 ABERTURA Nº051/2018 - ÀS 08:00 HORAS

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERSISTENTE E MATERIAL DE CONSUMO DESTINADOS AOS PSZ (PROPOSTA DE EMENDA 0737/2018/05/1349-02), (PROPOSTA DE EMENDA 0753/2018/05/1348-04), (PROPOSTA DE EMENDA 0707/2018/05/1346-94), (PROPOSTA DE EMENDA 0757/2018/05/1349-03), (PROPOSTA DE EMENDA 0757/2018/05/1349-04), DE RESPONSABILIDADE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE HONORÓVILI/CE.

COTA 1 - MATERIAL									
DOCUMENTO DE PARTICIPAÇÃO Nº 01/18									
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	V. UNIT	V. TOTAL	V. UNIT	V. TOTAL	V. UNIT	V. TOTAL
18	RESISTOR/AMPLIFICADOR ACÚSTICO - MATERIAL DE CONEXÃO, TIPO DO PARALÂMO PRECISAMENTE, VOLUME	UNID	1	126,96	126,96	126,96	126,96	126,96	126,96
VALOR TOTAL				126,96	126,96				
TOTAL GLOBAL DA PROPOSTA				126,96	126,96				
TOTAL GLOBAL DA PROPOSTA				126,96	126,96				

Condições:  
 Preço de Entrega: Conforme os termos do edital  
 Pagamento: Conforme edital  
 Validade da proposta: 90 (noventa) dias

Declaro em nome próprio, eletrônico e/ou físico todos os dados constantes sobre o fornecimento, afiliação, vínculos sociais e demais áreas atinentes à prestação do objeto desta licitação declarando, para todos os fins de direito, que o presente preenche os requisitos de habilitação e que esta Carta Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

Quintanilha 03



**Ficha Técnica Descritiva do Objeto**

*Protest*



Número do Edital: Pregão Eletrônico N° 2018.05.02.1-PE

Órgão Comprador: Prefeitura Municipal de HORIZONTE

OBJETO: Aquisição de Equipamentos/ Material Permanente e Material de Consumo destinados ao PSF (Proposta de Emenda 07557.784000/1160-02), (Proposta de Emenda 07557.784000/1140-04), (Proposta de Emenda 07557.784000/1180-09), (Proposta de Emenda 07557.784000/1150-08), Hospital e Maternidade Venâncio Raimundo de Sousa (Proposta de Emenda 07557.784000/1130-03) de responsabilidade do Fundo Municipal de Saúde do Município de Horizonte / Ce.

**AMPLA PARTICIPAÇÃO**

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID	QUANT	MARCA	UNITÁRIO	TOTAL
1	COMPUTADOR (DESKTOP) - BÁSICO - MOUSE: USB, 9000	UNID	44	N/C	-	-
Valor Total dos Itens						-

**EXCLUSIVO PARTICIPAÇÃO ME / EPP**

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID	QUANT	MARCA	UNITÁRIO	TOTAL
2	NO BREAK (PARA COMPUTADOR); POTENCIA: 9KVA, TEN	UNID	03	N/C	-	-
3	LEITOR DE CÓDIGO DE BARRAS: TIPO MANUAL FEIXE DE	UNID	2	N/C	-	-
4	IMPRESSORA LASER MULTIFUNCIONAL (COPIADORA, SC	UNID	2	N/C	-	-
5	COMPUTADOR PORTÁTIL (NOTEBOOK) - PROCESSADOR	UNID	11	N/C	-	-
6	TELA DE PROJEÇÃO - TIPO: TRÍPE, ÁREA VISUAL MÍNIMA	UNID	8	N/C	-	-
7	IMPRESSORA LASER (COMUM) PADRÃO DE COR MONOC	UNID	1	N/C	-	-
8	PROJETOR MULTIMÍDIA (DATASHOW) TECNOLOGIA LCD	UNID	2	N/C	-	-
9	ESTADIOMETRO: MATERIAL DE CONFEÇÃO/ ESCALA MÍNIMA ALUMÍNIO 3 A 250CM	UNID	2	WELBY	700,00	1.400,00
10	ESFIGMOMANMETRO ADULTO MATERIAL DE CONFEÇÃO RECÍDO EM ALGODÃO BRACADERA FECHO VELORO	UNID	1	SCDDOR	210,00	210,00
11	ESTETOSCÓPIO INFANTIL AUSCULTADOR AÇO INOXIDAVEL TIPO DUPLO	UNID	2	RL	150,00	300,00
12	BALANÇA ANTROPOMÉTRICA INFANTIL - MODO DE OPERAÇÃO DIGITAL	UNID	2	WELBY MOD. 102E	1.349,70	2.699,40
13	BALANÇA ANTROPOMÉTRICA ADULTO - MODO DE OPERAÇÃO DIGITAL	UNID	2	WELBY MOD. W20E	2.052,50	4.105,00
14	FOOD REFLETOR AMBULATORIAL ILUMINAÇÃO HALÓGENI HASTE FLEXÍVEL	UNID	4	TUBOMED	390,00	1.560,00
15	MEGA GINECOLÓGICA MATERIAL DE CONFEÇÃO AÇO FERRO PINTADO	UNID	2	TUBOMED	1.705,00	3.410,00
16	OFTALMOSCÓPIO BATERIA CONVENCIONAL COMPOSIÇÃO MÍNIMO DE 3 (TRES) ABERTURA E 18 LENTES	UNID	2	MO MOD. DMN 3000	1.074,00	2.148,00
17	OTOSCÓPIO COMPOSIÇÃO MÍNIMO DE 05 (CINCO) ESPECULOS REUSAVEIS BATERIA CONVENCIONAL	UNID	2	MOSOUR	611,80	1.223,60
18	DERMATOSCÓPIO AUMENTO 10X, ILUMINAÇÃO	UNID	1	MOSOUR	2.383,51	2.383,51
Valor Total dos Itens						18.267,71

**AMPLA PARTICIPAÇÃO**

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID	QUANT	MARCA	UNITÁRIO	TOTAL
------	----------------	------	-------	-------	----------	-------

*[Handwritten signatures and marks]*

126	NO BREAK (PARA COMPUTADOR) POTENCIA: 1KVA, TENS	UNID	1	N/C		
127	PROJETOR MULTIMÍDIA (DATASHOW) TECNOLOGIA LCD	UNID	1	N/C		
128	SWITCH TIPO GERENCIÁVEL LAYER 3 PORTAS 24 (4 SFP	UNID	1	N/C		
129	TELA DE PROJEÇÃO TIPO TRIPE ÁREA VISUAL MÍNIMA 0,8	UNID	1	N/C		
130	TELEVISOR TIPO LCD MÍNIMO DE 42" CONVERSÃO DIGITAL ENTRADA HDMI PORTAS USB	UNID	2	PHILIPS	5.547,00	11.094,00
131	VENTILADOR DE TETO COMPOSIÇÃO DE 64 OU MAIS PÁS	UNID	4	VENTOOL	600,00	2.400,00
						844.752,64

2.211.435,87

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R\$ 2.211.435,87 (dois milhões, duzentos e onze mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e oitenta e sete centavos)
Prazo de validade da proposta: 60 (sessenta) dias.
PRAZO DE ENTREGA: Conforme edital.
PRAZO DE GARANTIA: 12 (DOZE) MESES, Conforme edital
Declaramos que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referentes a tributos, encargos sociais e demais ônus atinentes à execução do objeto desta licitação.
Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).
Declaramos o pleno conhecimento e atendimento às exigências de habilitação previstas neste edital, (artigo 21, § 2º, do Decreto nº 5450/2005).
Declaramos ainda que respondemos por todos os prejuízos, perdas e danos que venham a ocorrer referentes ao transporte e fornecimento dos produtos, caso venha a ser contratado.
Declaramos total concordância com os termos deste edital e seus anexos.
Declaramos que somos enquadrados como Empresa de Pequeno Porte, bem como não há nenhum impedimento previsto no art. 3º § 4 da Lei Complementar 123/06 e suas alterações.
Data 30 de Maio de 2018:

*(Handwritten signatures and marks)*

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE  
EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2018.05.02.1-PE



CARTA PROPOSTA

Número do Pregão: PE Nº 2018.05.02.1-PE  
Data da Abertura da Carta Proposta: 30 de Maio de 2018 às 09:00h  
Data da Sessão de Diálogo de Lances: 30 de Maio de 2018 às 10:00h

**OBJETO:** Aquisição de Equipamentos/Material Permanente e Material de Consumo destinados aos PSF (Proposta de Emenda 07557.784000/1160-03), (Proposta de Emenda 07557.784000/1140-04), (Proposta de Emenda 07557.784000/1160-06), (Proposta de Emenda 07557.784000/1190-08), Hospital e Niteróiidade Verônica Ramalho de Sousa (Proposta de Emenda 07557.784000/1130-00), de responsabilidade do Fundo Municipal de Saúde do Município de Horizonte/CE. Confira especificações contidas no Termo de Referência.

1.1. PROPOSTA DE EMENDA 07557.784000/1160-07  
EXCLUSIVO PARTICIPAÇÃO ME/PP

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	Quantidade	Unidade	Unid
1	BALANÇA ANTIMETRO ADULTO - MATERIAL: CONFECÇÃO, TECIDO EM ALGODÃO, BRAÇADERA FECHO VELCRO	1	Unidade	Unid
	MARCA: Premium			
	Valor Unitário: R\$ 107,35			cento e sete reais e trinta e cinco centavos
	Valor Total: R\$ 107,35			cento e sete reais e trinta e cinco centavos
11	ESTETOSCOPIO INFANTE, AURICULTADOR, AÇO INOXIDÁVEL, TIPO DUPLO	1	Unidade	Unid
	MARCA: Premium			
	Valor Unitário: R\$ 30,97			trinta reais e nove e sete centavos
	Valor Total: R\$ 30,97			trinta reais e nove e sete centavos
12	BALANÇA ANTROPOMÉTRICA INFANTIL, MODO DE OPERAÇÃO: DIGITAL	2	Unidade	Unid
	MARCA: Omron			
	Valor Unitário: R\$ 563,50			seiscentos e quarenta e três reais e cinquenta e cinco centavos
	Valor Total: R\$ 1.127,00			um mil, doze reais e cinquenta e cinco centavos
13	BALANÇA ANTROPOMÉTRICA ADULTO, MODO DE OPERAÇÃO: DIGITAL	2	Unidade	Unid
	MARCA: Beurer			
	Valor Unitário: R\$ 1.600,85			um mil, seiscentos e dois reais e oitenta e cinco centavos
	Valor Total: R\$ 3.201,70			três mil, duzentos e um reais e setenta e cinco centavos
	MÓDULO REFLETOR AMBULATORIAL, ILUMINAÇÃO: HALÓGENO, HASTE, FLEXÍVEL	1	Unidade	Unid
	MARCA: Hoopel			
	Valor Unitário: R\$ 855,05			oitocentos e cinco reais e cinco centavos
	Valor Total: R\$ 855,05			oito mil, duzentos e cinco reais e cinco centavos
	TRINÇA GINECOLÓGICA, MATERIAL DE CONFECÇÃO: AÇO FERRO PINTADO	1	Unidade	Unid
	MARCA: TISSUED			
	Valor Unitário: R\$ 794,77			setecentas e noventa e quatro reais e setenta e sete centavos
	Valor Total: R\$ 794,77			setecentas e noventa e quatro reais e setenta e sete centavos
16	OPHTALMOSCOPIO - BATERIA, CONVENCIONAL, COMPOSIÇÃO, MÍNIMA DE 3 (TRÊS) ABERTURA E 19 LENTES	1	Unidade	Unid
	MARCA: MO			
	Valor Unitário: R\$ 939,40			novecentos e trinta e nove reais e quarenta e cinco centavos
	Valor Total: R\$ 939,40			novecentos e trinta e nove reais e quarenta e cinco centavos
17	OTOSCOPIO, COMPOSIÇÃO, MÍNIMA DE 05 (CINCO) ESPECULOS REGULÁVEIS, BATERIA CONVENCIONAL	2	Unidade	Unid
	MARCA: VO			
	Valor Unitário: R\$ 473,30			quatrocentos e setenta e três reais e trinta e cinco centavos
	Valor Total: R\$ 946,60			novecentos e quarenta e seis reais e sessenta e cinco centavos
18	DERMATOSCOPIO, AUMENTO: 10X, ILUMINAÇÃO: HALÓGENO	1	Unidade	Unid
	MARCA: MO			
	Valor Unitário: R\$ 1.662,85			um mil, seiscentos e sessenta e dois reais e oitenta e cinco centavos
	Valor Total: R\$ 1.662,85			um mil, seiscentos e sessenta e dois reais e oitenta e cinco centavos
	<b>Valor Total</b>	<b>R\$</b>	<b>13.144,83</b>	
	treze mil, cento e quarenta e quatro reais e oitenta e três centavos			

Prazo de Entrega: Conforme os termos do Edital

Prazo de Validade da Carta Proposta: 60 (sessenta) dias, conforme estabelecido do edital.

Declaramos, para todos os fins de direito, que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referentes a tributos, encargos sociais e demais ônus atinentes à execução do objeto desta licitação e que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referentes a tributos, encargos sociais e demais ônus atinentes à execução do objeto desta licitação.

*[Handwritten signatures and initials]*



A Pregoeira da  
PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE  
Pregão Eletrônico nº 2018.05.02.1-PE  
Data de abertura: 30/05/2018  
Horário de abertura: 09h00

### DECLARAÇÕES

**DECLARA**, sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fazer prova no processo licitatório na Modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2018.05.02.1-PE**, junto ao Município de **HORIZONTE**, Estado do Ceará, o seguinte: (1) que dá ciência de que cumpre plenamente os requisitos de habilitação constantes do instrumento convocatório; (2) que tem pleno conhecimento de todos os parâmetros e elementos do Edital e dos produtos a serem ofertados no presente certame licitatório; e (3) que sua proposta atende integralmente aos requisitos constantes neste edital.

**DECLARAMOS**, que examinamos e concordamos com todas as exigências constantes das cláusulas do referido edital de pregão em cumprimento pleno com todos os requisitos de habilitação com os documentos devidamente atualizados na forma da legislação vigente, que se encontram dentro do envelope "02"- Documentos de habilitação, em conformidade com o inciso VII, artigo 6º da Lei nº 10.520, de 17/07/2002, para participação do certame licitatório mencionado no preâmbulo desta.

**DECLARA**, em atendimento ao previsto no edital **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2018.05.02.1-PE**, que cumpre os requisitos legais para a qualificação como Microempresa, na forma do art.54, Lei Federal nº 11.488/2007, nos termos do art 3º da Lei Complementar nº 123/06, e nem possui quaisquer dos impedimentos do § 4º do art citado, estando apta a usufruir do tratamento favorecido estabelecido nos arts 42 a 49 da Lei Complementar nº 123/06 e Lei Complementar nº 147/14.

**DECLARA**, para fins do disposto no inciso V, do art 27 da Lei, nº 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei nº 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, e não emprega menor de dezesseis anos.

**DECLARA**, sobre as penas da lei para os devidos fins de direito que se possa prestar, especialmente para fins de prova em processo licitatório **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2018.05.02.1-PE**, junto ao Município de **HORIZONTE**, Estado do Ceará, que concorda integralmente com os termos deste edital e seus anexos.

**DECLARA**, sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fazer prova no processo licitatório na Modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2018.05.02.1-PE**, junto ao Município de **HORIZONTE**, Estado do Ceará, que inexistente qualquer fato superveniente impeditivo de nessa habilitação para participar no presente certame licitatório, bem assim que ficamos ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores, nos termos do art. 32, §2º, da Lei nº 8.666/93.

**DECLARA**, para os devidos fins de direito, especialmente para fins de prova em processo licitatório, junto ao Município de **HORIZONTE**, Estado do Ceará, que tem pleno conhecimento de todos os parâmetros e elementos dos produtos a serem ofertados no presente certame licitatório e que sua proposta atende integralmente aos requisitos constantes neste edital.

**DECLARA**, sob as penas da lei de inexistência de dirigentes, gerentes, sócios e/ou responsáveis técnicos, em seu quadro, algum que seja servidor da Administração Municipal.



**DECLARA**, que nos valores apresentados já estão incluídos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, transportes (carrego e descarrego), seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

**DECLARA**, Assumimos inteira responsabilidade pela entrega dos produtos, que serão executados conforme exigências editalícia e contratual e que serão iniciados a partir da data de recebimento da ordem de compra.

**DECLARA**, que temos pleno conhecimento, aceitação e cumpriremos com todas as obrigações contidas no Anexo I - Termo de Referência deste edital.

**DECLARA**, que não existem em seu quadro de empregados servidores públicos exercendo funções de gerência, administração ou tomada de decisão.

Pelo que, por ser a expressão da verdade, firma a presente, sob as penas da Lei.

Fortaleza-Ce, 30 de Maio de 2018.

A handwritten signature in blue ink, consisting of a stylized, circular scribble.

A handwritten signature in blue ink, appearing as a series of connected loops.

A small, circular handwritten signature in blue ink.

A handwritten signature in blue ink, consisting of a few simple, connected strokes.





# PREGÃO ELETRÔNICO 2018.05.02.1-PE

## ITEM 11

**EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2018.05.02.1-PE**  
**PREGÃO ELETRÔNICO N.º 118/2017**

Cadastramento das Cartas Propostas: Término: 30 de Maio de 2018 às 08h50min

Abertura das Cartas Propostas: Início: 30 de Maio de 2018 às 09h00min

Sessão de Disputa de Lances: Início: 30 de Maio de 2018 às 10h00min

PROPOSTA COMERCIAL						
ITEM	QTDE	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA / FABRICANTE	PREÇO	
					UNITÁRIO	TOTAL
9	2	Und	Estadiômetro; Material de Confeção Escala Mínima, Alumínio 0 A 210CM.	WELMY	360,00	720,00
10	1	Und	Estigmoanômetro Adulto; Material de Confeção; Tecido em Algodão Brocadeira/Fecho, Velcro.	PREMIUM	100,00	100,00
11	1	Und	Estetoscópio infantil; Auscultador; Aço Inoxidável Tipo: Duplo.	PREMIUM	50,00	50,00
12	2	Und	Balança Antropométrica Infantil; Modo de Operação; Digital	WELMY	850,00	1.700,00
13	2	Und	Balança Antropométrica Adulto; Modo de operação; Digital	WELMY	1.200,00	2.400,00
14	4	Und	Foco Refletor Ambulatorial; Iluminação; Halogênio Haste; Flexível	MEDICATE	500,00	2.000,00
15	1	Und	Mesa Ginecológica; Material de Confeção; Aço/Ferro Pintado	FM	2.000,00	2.000,00
16	1	Und	Oftalmoscópio; Bateria; Convencional Composição; Mínimo de 3 (Três) Abertura e 19 Lentes.	RIESTER	850,00	850,00
17	2	Und	Otoscópio; Composição; Mínimo de 05 (cinco) Espéculos Reusáveis Bateria; Convencional	MIKATOS	350,00	700,00
18	1	Und	Dermatoscópio; Aumento; 10x Iluminação; Halogênio	MIKATOS	1.500,00	1.500,00
22	2	Und	Aspirador De Secreções Elétrico Móvel; Capacidade de 04 a 06 Litros, Suporte Com Rodízios, Pedal de Acionamento, Válvula de Segurança, Frasco de Vidro, Bivolt.	OLIDEF	2.350,00	4.700,00
24	1	Und	Balança Antropométrica; Modo de Operação Digital; Capacidade Adulto; Capacidade Mínima de 150kg, Bivolt.	WELMY	1.200,00	1.200,00
31	1	Und	Cardioversor; Marca- passo Transcutâneo, Impressora, Módulo DEA, Oximetria (Spo2), Tipo Bifásico, Pás Internas, Bateria, Comando Nas Pás Com Ajuste, Carga e Disparo, Memória de ECG.	CMOS DRAKE	26.000,00	26.000,00
40	2	Und	Oxímetro De Pulso; Tipo de Mesa, Curva Plestígrafica, Sensor de Spo2: 02 Adulto e Infantil.	ALFAMED	2.200,00	4.400,00
42	1	Und	Seladora; Tipo Mesa/Pedal Eletrônico, Aplicação Grau Cirúrgico, Controle de Temperatura Digital, Bivolt.	SISPACK	3.000,00	3.000,00
43	6	Und	Seladora; Tipo Manual/ Mesa; Aplicação Grau Cirúrgico; Controle de Temperatura Digital.	SISPACK	3.000,00	18.000,00
45	4	Und	Desfritador De Água; Capacidade Entre 3 e 5 Litros/hora.	CRISTOFOLU	1.200,00	4.800,00
46	3	Und	Reanimador Pulmonar Manual Adulto (AMBU); Resertório; Material de Confeção Vrsil	FARMATEX	195,00	585,00
47	3	Und	Central De Nebulização; Número de Saídas Simultâneas Máximo de 04; Potências Mínimo de 1/3 de HP.	OLIDEF	1.800,00	5.400,00
51	2	Und	Bomba Plumbífero com Tamanho Mínimo de 2100MM x 800MM x 02 MM, Tipo Curvo, com Visor, Estrutura de Aço.	N.MARTINS	5.000,00	10.000,00
52	2	Und	Braçadeira Para Injeção Confeccionado em Aço Inoxidável, Apoio do Braço em Aço Inoxidável, do Tipo Pedestal Altura Regulável.	FM	250,00	500,00
54	1	Und	Cadeira De Rodas Para Obeso Confeccionado em Aço/Ferro Pintado; Braços Fixo, Pés Fixo, Possui Elevação das Pernas e Suporte de Soro	ORTOMETAL	1.500,00	1.500,00
55	1	Und	Cadeira De Rodas Pedilátrica Confeccionado em Aço/Ferro Pintado; Braços Fixo, Pés Removível, Possui Elevação das Pernas e Suporte De Soro	ORTOMETAL	1.500,00	1.500,00
60	5	Und	Cilindro de Gases Medicinais Confeccionado em Alumínio, Capacidade de 03 Libras, Apresentando Acessórios Como Válvula, Manômetro e Fluxômetro.	JG MORIYA	1.300,00	6.500,00

*(Handwritten signatures and initials)*

103	2	Und	Respirador Pulmonar Manual Adulto (AMBU) Confeccionado Em Silicone, Possui Reservatório	FARMATEX	195,00	390,00
104	2	Und	Respirador Pulmonar Manual Pediátrico (AMBU) Confeccionado Em Silicone, Possui Reservatório	FARMATEX	195,00	390,00

VALOR TOTAL DA PROPOSTA POR EXTENSO:

duzentos e trinta e cinco mil, quinhentos e setenta e cinco reais

**TOTAL 235.575,00**

**DECLARAÇÕES**

Que concordamos com todas as condições do edital, que todos os produtos citados possuem garantia contra defeitos de fabricação de 01 (um) ano, que todos os impostos estão incluídos nos preços acima e que o frete e seguro são por nossa conta.

**VALIDADE DA PROPOSTA  
60 (SESSENTA) DIAS**

Declaramos, ainda, que estamos enquadrados no Regime de tributação de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, conforme estabelece artigo 3º da Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006.



*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

ANEXO II  
CARTA PROPOSTA CARTA DE PROPOSTA

Quatant 02

MACA?



Número do Pregão: PE2018.05.02.1-PE

Objeto: Aquisição de Equipamentos/Material Permanente e Material de Consumo destinados aos PSF (Proposta de Emenda 07557.784000/1160-02), (Proposta de Emenda 07557.784000/1140-04), (Proposta de Emenda 07557.784000/1160-09), (Proposta de Emenda 07557.784000/1150-09), Hospital e Maternidade Venôncio Raimundo de Sousa (Proposta de Emenda 07557.784000/1130-03), de responsabilidade do Fundo Municipal de Saúde do Município de Horizonte/CE.

Item/Lote: 11

Especificação do Objeto: Estetoscópio infantil; Auscultador; Aço Inoxidável Tipo: Duplo

Quantidade: 01

Valor unitário de cada Item/Lote (em R\$): 28,80

Valor total dos Itens/Lotes (em R\$): 28,80

Prazo de Entrega: 20 DIAS

Prazo de validade da Carta Proposta (60 DIAS):

Declaração de que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referentes a tributos, encargos sociais e demais ônus atinentes à execução do objeto desta licitação.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

Data: 29/05/2018

A  
 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE / CE  
 Nº 7. PROCESSO ELETRÔNICO Nº 2018.05.02.1 - PE  
 40071064 30/05/2018 - ÀS 18:00 HORAS

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE E MATERIAL DE CONSUMO DESTINADOS AOS PMS (PROPOSTA DE EMENDA 07557.784000/1100-01), (PROPOSTA DE EMENDA 07557.784000/1200-04), (PROPOSTA DE EMENDA 07557.784000/1300-08), (PROPOSTA DE EMENDA 07557.784000/1100-09), HOSPITAL E MATERNAIDADE VINCULADO AO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE.

CNPJ	EMPRESA	CNPIS	CNPIS	M. UNID.	V. TOTAL	V. ORÇAMENTO ESTIMADO	V. TOTAL (ORÇAMENTO)
11.111.111/1111-11	EMPRESA	1111	1111	1111	111,10	111,10	111,10
				VALOR TOTAL		111,10	111,10
				TOTAL GLOBAL		111,10	111,10
				TOTAL GLOBAL DA PROPOSTA		111,10	111,10
				TOTAL GLOBAL ESTIMADO		111,10	111,10

Observações:  
 Preço de Entrega: Conforme os termos do edital  
 Pagamento: Conforme edital.  
 Validade de proposta: 90 (noventa) dias.

Declaramos que quanto aos preços oferecidos neste licitação todos os itens estão incluídos todos os honorários referentes a tributos, encargos sociais e demais encargos atinentes à execução do objeto desta licitação. Declaramos, para todos os fins de direito, que aceitamos pessoalmente as responsabilidades de habilitação e que tomamos ciência e concordamos com as exigências do instrumento convocatório (edital).

Constante 03



**Ficha Técnica Descritiva do Objeto**

*Horizonte*



Número de Edital: Pregão Eletrônico N° 2018.05.02.1-PE

Órgão Comprador: Prefeitura Municipal de HORIZONTE

OBJETO: Aquisição de Equipamentos/ Material Permanente e Material de Consumo destinados ao PSF (Proposta de Emenda 07557.784000/1160-02), (Proposta de Emenda 07557.784000/1140-04), (Proposta de Emenda 07557.784000/1160-09), (Proposta de Emenda 07557.784000/1150-09), Hospital e Maternidade Venâncio Raimundo de Sousa (Proposta de Emenda 07557.784000/1130-03) de responsabilidade do Fundo Municipal de Saúde do Município de Horizonte / Ca.

**AMPLA PARTICIPAÇÃO**

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID	QUANT	MARCA	UNITÁRIO	TOTAL
1	COMPUTADOR (DESKTOP - BÁSICO) - MOUSE USB, 800 D	UNID	44	N/C		
Valor Total dos Itens						

**EXCLUSIVO PARTICIPAÇÃO ME / EPP**

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID	QUANT	MARCA	UNITÁRIO	TOTAL
2	NO BREAK (PARA COMPUTADOR) POTENCIA: 1KVA, TEM	UNID	23	N/C		
3	LEITOR DE CÓDIGO DE BARRAS TIPO MANUAL FEDE DE	UNID	2	N/C		
4	IMPRESSORA LASER MULTIFUNCIONAL (COPIADORA, SC	UNID	9	N/C		
5	COMPUTADOR PORTATIL (NOTEBOOK) - PROCESSADOR	UNID	11	N/C		
6	TELA DE PROJEÇÃO - TIPO: TRÍPE, ÁREA VISUAL MÍNIMA	UNID	8	N/C		
7	IMPRESSORA LASER (COMUM) PADRÃO DE COR MONOC	UNID	3	N/C		
8	PROJETOR MULTIMÍDIA (DATASHOW) TECNOLOGIA LCD	UNID	3	N/C		
9	ESTADIOMETRO- MATERIAL DE CONFEÇÃO/ ESCALA MÍNIMA ALUMÍNIO 0 a 210CM	UNID	2	WELBY	795,00	1.590,00
10	ESFIMONANMETRO ADULTO MATERIAL DE CONFEÇÃO RECDO EM ALGODÃO BRAÇADERA/ FECHO VELCRO	UNID	1	SOLOK	210,00	210,00
11	ESTETOSCOPIO INFANTIL AUSCULTADOR AÇO INOXIDAVEL TIPO DUPLO	UNID	1	DL	190,00	190,00
12	BALANÇA ANTROPOMETRICA INFANTE - MODO DE OPERAÇÃO DIGITAL	UNID	2	WELBY M03 1200	1.249,50	2.499,00
13	BALANÇA ANTROPOMETRICA ADULTO - MODO DE OPERAÇÃO DIGITAL	UNID	2	WELBY M03 1200	2.082,00	4.164,00
14	FOCO REFLETOR AMBULATORIAL ILUMINAÇÃO HALOGENI HASTE FLEXIVEL	UNID	4	TURONEI	246,50	986,00
15	MEIA GINECOLÓGICA MATERIAL DE CONFEÇÃO, AÇO FERRO PINTADO	UNID	1	TURONEI	1.153,00	1.153,00
16	OFALMOSCOPIO BATERIA CONVENCIONAL COMPOSIÇÃO MÍNIMO DE 3 (TRES) ABERTURA E 19 LENTES	UNID	1	NO M03 1200 800	1.674,00	1.674,00
17	OTOSCOPIO COMPOSIÇÃO MÍNIMO DE 05 (CINCO) ESPECULOS REUSAVEIS BATERIA CONVENCIONAL	UNID	2	MOSOLAI	621,00	1.242,00
18	DERMATOSCOPIO AUMENTO: 10X, ILUMINAÇÃO	UNID	1	MOSOLAI	2.380,53	2.380,53
Valor Total dos Itens						18.557,53

**AMPLA PARTICIPAÇÃO**

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID	QUANT	MARCA	UNITÁRIO	TOTAL
------	----------------	------	-------	-------	----------	-------

*[Handwritten signatures and initials]*



126	NO BREAK (PARA COMPUTADOR) POTENCIA: 1KVA, TEN	UNID:	8	N/E			
127	PROJETOR MULTIMÍDIA (DATASHOW) TECNOLOGIA LCD	UNID:	1	N/E			
128	SWITCH TIPO GERENCIÁVEL LAYER 3 PORTAS 24x4 SF	UNID:	1	N/E			
129	TELA DE PROJEÇÃO TIPO TRÍPE ÁREA VISUAL MÍNIMA 0	UNID:	1	N/E			
130	TELEVISOR TIPO LCD MÍNIMO DE 42" CONVERSOR DIGITAL ENTRADA HDMI PORTAS USB	UNID:	1	PHILIPS	1.647,00		11.084,01
131	VENTILADOR DE TETO COMPOSIÇÃO DE (A OU MAIS) PÁS	UNID:	4	VENTISOL	400,00		1.600,00
							844.752,04

2.211.435,87

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R\$ 2.211.435,87 (dois milhões, duzentos e onze mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e oitenta e sete centavos)

Prazo de validade da proposta: 60 (sessenta) dias.

PRAZO DE ENTREGA: Conforme edital.

PRAZO DE GARANTIA: 12 (DOZE) MESES, Conforme edital

Declaramos que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referentes a tributos, encargos sociais e demais ônus atinentes à execução do objeto desta licitação.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

Declaramos o pleno conhecimento e atendimento às exigências de habilitação previstas neste edital. (artigo 21, § 2º, do Decreto nº 5450/2005).

Declaramos ainda que respondemos por todos os prejuízos, perdas e danos que venham a ocorrer referentes ao transporte e fornecimento dos produtos, caso venha a ser contratado.

Declaramos total concordância com os termos deste edital e seus anexos.

Declaramos que somos enquadrados como Empresa de Pequeno Porte, bem como não há nenhum impedimento previsto no art. 3º § 4 da Lei Complementar 123/06 e suas alterações.

Data 30 de Maio de 2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE  
EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2018.03.02-1-PE

CARTA PROPOSTA

Numero do Pregão PE Nº 2018.03.02-1-PE

Data da Abertura da Carta Proposta: 30 de Maio de 2018 às 09h00r

Data da Sessão de Exame de Lances: 30 de Maio de 2018 às 10h00r

**OBJETO:** Aquisição de Equipamentos/Materiais Permanentes e Material de Consumo destinados aos PSF (Proposta de Emenda 07557.784000/1180-02), (Proposta de Emenda 07557.784000/1180-04), (Proposta de Emenda 07557.784000/1180-08), (Proposta de Emenda 07557.784000/1180-09), Hospital e Maternidade Vinícius Raimundo de Sousa (Proposta de Emenda 07557.784000/1130-03), de responsabilidade do Fundo Municipal de Saúde do Município de Horizonte/CE. Conforme especificações contidas no Termo de Referência.

3.3. PROPOSTA DE EMENDA 07557.784000/1180-02  
EXCLUSIVO PARTICIPAÇÃO ME/EPP

ITEMS ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

ESPECIFICAÇÃO	Quantidade	Unidade	Unid	
10) ESFIGNOMETRO ADULTO; MATERIAL DE CONFEÇÃO; TECIDO EM ALGODÃO; BRAÇADEIRA FECHO; VELORO	1	Unidade	Unid	
MARCA: Premium				
Valor Unitário: R\$	107,30			cento e sete reais e trinta e cinco centavos
Valor Total: R\$	107,30			cento e sete reais e trinta e cinco centavos
11) ESTETOSCOPIO INFANTIL; AUSCULTADOR; AÇO INOXIAVEL; TIPO DUPLO	1	Unidade	Unid	
MARCA: Premium				
Valor Unitário: R\$	30,97			trinta reais e noventa e sete centavos
Valor Total: R\$	30,97			trinta reais e noventa e sete centavos
12) BALANÇA ANTROPOMETRICA INFANTIL; MODO DE OPERAÇÃO: DIGITAL	2	Unidade	Unid	
MARCA: Braun				
Valor Unitário: R\$	843,55			oitocentos e quarenta e três reais e cinquenta e cinco centavos
Valor Total: R\$	1.687,10			um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e dez centavos
13) BALANÇA ANTROPOMETRICA ADULTO; MODO DE OPERAÇÃO: DIGITAL	2	Unidade	Unid	
MARCA: Braun				
Valor Unitário: R\$	1.822,83			um mil, oitocentos e dois reais e oitenta e três centavos
Valor Total: R\$	3.645,66			três mil, seiscentos e cinco reais e sessenta e seis centavos
14) FOCO REFLETOR AMBULATORIAL; ILUMINAÇÃO: HALOGENO; HASTE: FLEXIVEL	4	Unidade	Unid	
MARCA: Masp				
Valor Unitário: R\$	835,05			oitocentos e cinco reais e cinco centavos
Valor Total: R\$	3.340,20			três mil, trezentos e quarenta e dois reais e dois centavos
15) MESA GINECOLOGICA; MATERIAL DE CONFEÇÃO; ACO FERRO PINTADO	1	Unidade	Unid	
MARCA: TUNOMED				
Valor Unitário: R\$	754,77			setecentos e noventa e quatro reais e setenta e sete centavos
Valor Total: R\$	754,77			setecentos e noventa e quatro reais e setenta e sete centavos
16) OFTALMOSCOPIO; BATERIA CONVENCIONAL; COMPOSIÇÃO: MINHA DE 3 (TRES) ABERTURA E 15 LENTES	1	Unidade	Unid	
MARCA: MO				
Valor Unitário: R\$	998,48			novecentos e noventa e oito reais e quarenta e oito centavos
Valor Total: R\$	998,48			novecentos e noventa e oito reais e quarenta e oito centavos
17) OTOSCOPIO; COMPOSIÇÃO: MINHA DE 85 (OITO) ESPECULOS REUSAVEIS; BATERIA CONVENCIONAL	2	Unidade	Unid	
MARCA: MO				
Valor Unitário: R\$	472,32			quatrocentos e setenta e dois reais e trinta e dois centavos
Valor Total: R\$	944,64			novecentos e quarenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos
18) DERMATOSCOPIO; AUMENTO: 10X; ILUMINAÇÃO; HALOGENIO	1	Unidade	Unid	
MARCA: MO				
Valor Unitário: R\$	1.662,85			um mil, seiscentos e sessenta e dois reais e oitenta e cinco centavos
Valor Total: R\$	1.662,85			um mil, seiscentos e sessenta e dois reais e oitenta e cinco centavos
				<b>Valor Total   R\$ 13.144,83</b>
				treze mil, cento e quarenta e quatro reais e oitenta e três centavos

Prazo de Entrega: Conforme os termos do Edital

Prazo de Validade da Carta Proposta: É de 05 (cinco) dias, conforme estabelecido do edital.

Declaramos, para todos os fins de direito, que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referentes a tributos, encargos sociais e demais onus similares à execução do objeto desta licitação que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referentes a tributos, encargos sociais e demais onus similares à execução do objeto desta licitação.

*[Handwritten signatures]*







A Pregoeira da  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE  
 Pregão Eletrônico nº 2018.05.02.1-PE  
 Data de abertura, 30/05/2018  
 Horário de abertura, 09h00

**DECLARAÇÕES**

**DECLARA**, sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fazer prova no processo licitatório na Modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2018.05.02.1-PE**, junto ao Município de **HORIZONTE**, Estado do Ceará, o seguinte: (1) que dá ciência de que cumpre plenamente os requisitos de habilitação constantes do instrumento convocatório; (2) que tem pleno conhecimento de todos os parâmetros e elementos do Edital e dos produtos a serem ofertados no presente certame licitatório; e (3) que sua proposta atende integralmente aos requisitos constantes neste edital.

**DECLARAMOS**, que examinamos e concordamos com todas as exigências constantes das cláusulas do referido edital de pregão em cumprimento pleno com todos os requisitos de habilitação, com os documentos devidamente atualizados na forma da legislação vigente, que se encontram dentro do envelope "02" - Documentos de habilitação, em conformidade com o inciso VII, artigo 4º da Lei nº 10.520, de 17/07/2002, para participação do certame licitatório mencionado no preâmbulo desta.

**DECLARA**, em atendimento ao previsto no edital **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2018.05.02.1-PE**, que cumpre os requisitos legais para a qualificação como Microempresa, na forma do art.54, Lei Federal nº 11.488/2007), nos termos do art 3º da Lei Complementar nº 123/06, e nem possui quaisquer dos impedimentos do § 4º do art citado, estando apta a usufruir do tratamento favorecido estabelecido nos arts 42 a 49 da Lei Complementar nº 123/06 e Lei Complementar nº 147/14.

• **DECLARA**, para fins do disposto no inciso V, do art 27 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei nº 9.854, de 27 e outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, e não emprega menor de dezesseis anos.

**DECLARA**, sobre as penas da lei para os devidos fins de direito que se possa prestar, especialmente para fins de prova em processo licitatório **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2018.05.02.1-PE**, junto ao Município de **HORIZONTE**, Estado do Ceará, que concorda integralmente com os termos deste edital e seus anexos.

**DECLARA**, sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fazer prova no processo licitatório na Modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2018.05.02.1-PE**, junto ao Município de **HORIZONTE**, Estado do Ceará, que inexistiu qualquer fato superveniente impeditivo de nossa habilitação para participar no presente certame licitatório, bem assim que ficamos ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores, nos termos do art. 32, §2º, da Lei n.º 8.666/93.

**DECLARA**, para os devidos fins de direito, especialmente para fins de prova em processo licitatório, junto ao Município de **HORIZONTE**, Estado do Ceará, que tem pleno conhecimento de todos os parâmetros e elementos dos produtos a serem ofertados no presente certame licitatório e que sua proposta atende integralmente aos requisitos constantes neste edital.

**DECLARA**, sob as penas da lei de inexistência de dirigentes, gerentes, sócios e/ou responsáveis técnicos, em seu quadro, alguém que seja servidor da Administração Municipal.



**DECLARA**, que nos valores apresentados já estão incluídos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, transportes (carrego e descarrego), seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

**DECLARA**, Assumir a inteira responsabilidade pela entrega dos produtos, que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados a partir da data de recebimento da ordem de compra.

**DECLARA**, que tem pleno conhecimento, aceitação e compreensões com todas as obrigações contidas no Anexo I – Termo de Referência deste edital.

**DECLARA**, que não existem em seu quadro de empregados servidores públicos exercendo funções de gerência, administração ou tomada de decisão.

Pelo que, por ser a expressão da verdade, firma a presente, sob as penas da Lei.

Fortaleza-Ce, 30 de Maio de 2018.



# PREGÃO ELETRÔNICO 2018.05.02.1-PE

**ITEM 12**

*licitante*

**EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2018.05.02.1-PE**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 118/2017**

**Cadastramento das Cartas Propostas:** Término: 30 de Maio de 2018 às 08h50min

**Abertura das Cartas Propostas:** Início: 30 de Maio de 2018 às 09h00min

**Sessão de Disputa de Lances:** Início: 30 de Maio de 2018 às 10h00min

PROPOSTA COMERCIAL						
ITEM	QTDE	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA / FABRICANTE	PREÇO	
					UNITÁRIO	TOTAL
9	2	Und	Estadiômetro; Material de Confeção/ Escala Mínima, Alumínio 0 A 310CM	WELMY	360,00	720,00
10	1	Und	Esfigmomanômetro Adulto; Material de Confeção; Tecido em Algodão Braçadeira/Fecho; Valcro	PREMIUM	100,00	100,00
11	1	Und	Estetoscópio infantil; Auscultador; Aço Inoxidável Tipo; Duplo	PREMIUM	50,00	50,00
12	2	Und	Balança Antropométrica Infantil; Modo de Operação: Digital	WELMY	850,00	1.700,00
13	2	Und	Balança Antropométrica Adulto; Modo de operação: Digital	WELMY	1.200,00	2.400,00
14	4	Und	Foco Refletor Ambulatorial; Iluminação; Halogênio Haste; Flexível	MEDICATE	500,00	2.000,00
15	1	Und	Mesa Ginecológica; Material de Confeção; Aço/ Ferro Pintado	FM	2.000,00	2.000,00
16	1	Und	Ofalmoscópio; Bateria; Convencional Composição; Mínimo de 3 (Três) Abertura e 19 Lentes	RIESTER	850,00	850,00
17	2	Und	Otoscópio; Composição; Mínimo de 05 (cinco) Espéculos Reusáveis Bateria; Convencional	MIKATOS	350,00	700,00
18	1	Und	Dermatoscópio; Aumento; 10x Iluminação; Halonêgio	MIKATOS	1.500,00	1.500,00
23	2	Und	Aspirador De Secreções Elétrico Móvel; Capacidade de 04 a 06 Litros, Suporte Com Rodízios, Pedal de Acionamento, Válvula de Segurança, Frasco de Vidro, Bivolt	OLIDEF	2.350,00	4.700,00
24	1	Und	Balança Antropométrica; Modo de Operação Digital; Capacidade Adulto; Capacidade Mínima de 150kg; Bivolt	WELMY	1.200,00	1.200,00
31	1	Und	Cardioversor; Marca-passo Transcutâneo; Impressora; Módulo DEA, Oximetria (Spo2); Tipo Bifásico; Pás Internas; Bateria; Comando Nas Pás Com Ajuste, Carga e Disparo; Memória de ECG	CMOS DRAKE	26.000,00	26.000,00
40	2	Und	Oxímetro De Pulso; Tipo de Mesa; Curva Plestímo-gráfica; Sensor de Spo2; 02 Adulto e Infantil	ALFAMED	2.200,00	4.400,00
42	1	Und	Seladora; Tipo Mesa/Pedal Eletrônico; Aplicação Grau Cirúrgico; Controle de Temperatura Digital; Bivolt	SISPACK	3.000,00	3.000,00
43	6	Und	Seladora; Tipo Manual/ Mesa; Aplicação Grau Cirúrgico; Controle de Temperatura Digital	SISPACK	3.000,00	18.000,00
45	4	Und	Destilador De Água; Capacidade Entre 3 e 5 Litros/Hora	CRISTOFOLI	1.200,00	4.800,00
46	3	Und	Reanimador Pulmonar Manual Adulto (AMBU); Resertôno; Material de Confeção Vitrí	FARMATEX	195,00	585,00
47	3	Und	Central De Nebulização; Número de Saídas Simultâneas Mínimo de 04; Potências Mínimo de 1/3 de HP	OLIDEF	1.800,00	5.400,00
51	2	Und	Biombo Plumbífero com Tamanho Mínimo de 2100MM x 800MM X 02 MM; Tipo Curvo; com Visor; Estrutura de Aço	N.MARTINS	5.000,00	10.000,00
52	2	Und	Braçadeira Para Injeção Confeccionado em Aço Inoxidável; Apoio do Braço em Aço Inoxidável; do Tipo Pedestal Altura Regulável	FM	250,00	500,00
54	1	Und	Cadeira De Rodas Para Obeso Confeccionado em Aço/Ferro Pintado; Braços Fixo; Pés Fixo; Possui Elevação das Pernas e Suporte de Soro	ORTOMETAL	1.500,00	1.500,00
55	1	Und	Cadeira De Rodas Pedátrica Confeccionado em Aço/Ferro Pintado; Braços Fixo; Pés Removível; Possui Elevação das Pernas e Suporte De Soro	ORTOMETAL	1.500,00	1.500,00
60	5	Und	Cilindro de Gases Medicinais Confeccionado em Alumínio; Capacidade de 03 Litros; Apresentando Acessórios Como Válvula, Manômetro e Fluxômetro	JG MORIYA	1.300,00	6.500,00

*[Handwritten signatures]*

103	2	Und	Reanimador Pulmonar Manual Adulto (AMBU) Confeccionado Em Silicone, Possui Reservatório	FARMATEX	195,00	390,00
104	2	Und	Reanimador Pulmonar Manual Pediátrico (AMBU) Confeccionado Em Silicone, Possui Reservatório	FARMATEX	195,00	390,00

VALOR TOTAL DA PROPOSTA POR EXTENSO: duzentos e trinta e cinco mil, quinhentos e setenta e cinco reais				TOTAL	235.575,00
---	--	--	--	-------	------------

DECLARAMOS Que concordamos com todas as condições do edital, que todos os produtos citados possuem garantia contra defeitos de fabricação de 01 (um) ano, que todos os impostos estão incluídos nos preços acima e que o frete e seguro são por nossa conta		VALIDADE DA PROPOSTA 60 (SESSENTA) DIAS
Declaramos, ainda, que estamos enquadrados no Regime de tributação de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, conforme estabelece artigo 3º da Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006.		



Handwritten signatures in blue ink, including a large signature and several smaller initials or marks.

particula 02

**ANEXO II  
CARTA PROPOSTA CARTA DE PROPOSTA**



Número do Pregão: PE2018.05.02.1-PE

Objeto: Aquisição de Equipamentos/Material Permanente e Material de Consumo destinados aos PSF (Proposta de Emenda 07557.784000/1160-02), (Proposta de Emenda 07557.784000/1140-04), (Proposta de Emenda 07557.784000/1160-09), (Proposta de Emenda 07557.784000/1150-09), Hospital e Maternidade Venâncio Raimundo de Sousa (Proposta de Emenda 07557.784000/1130-03), de responsabilidade do Fundo Municipal de Saúde do Município de Horizonte/CE.

**Item/Lote: 12**

Especificação do Objeto: Balança Antropométrica Infantil; Modo de Operação: Digital

**Quantidade: 02**

Valor unitário de cada Item/Lote (em R\$): 1.155,00

Valor total dos Itens/Lotes (em R\$): 2.310,00

Prazo de Entrega: 20 DIAS

Prazo de validade da Carta Proposta (60 DIAS):

Declaração de que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referentes a tributos, encargos sociais e demais ônus afinentes à execução do objeto desta licitação.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

**Data: 29/05/2018**

*(Handwritten signatures and initials in blue ink)*

horizonte 09



## À PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE - CE

Referente pregão Eletrônico nº 2018.05.02.1 – PE

À Pregoeira.

Objeto: Aquisição de Equipamentos/Material Permanente e Material de Consumo destinados aos PSF (Proposta de Emenda 07557.784000/1160-02), (Proposta de Emenda 07557.784000/1140-04), (Proposta de Emenda 07557.784000/1160-09), (Proposta de Emenda 07557.784000/1150-09), Hospital e Maternidade Venâncio Raimundo de Sousa (Proposta de Emenda 07557.784000/1130-03), de responsabilidade do Fundo Municipal de Saúde do Município de Horizonte/CE.

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	DESCRIÇÃO CONFORME ANEXO I	SOHO	43	R\$ 2.000,00	R\$ 86.000,00
12	DESCRIÇÃO CONFORME ANEXO I	WELMY	2	R\$ 2.000,00	R\$ 4.000,00
13	DESCRIÇÃO CONFORME ANEXO I	WELMY	2	R\$ 2.000,00	R\$ 4.000,00
14	DESCRIÇÃO CONFORME ANEXO I	ALFRS	4	R\$ 2.000,00	R\$ 8.000,00
15	DESCRIÇÃO CONFORME ANEXO I	ALFRS	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
20	DESCRIÇÃO CONFORME ANEXO I	ALFRS	18	R\$ 5.000,00	R\$ 90.000,00
24	DESCRIÇÃO CONFORME ANEXO I	WELMY	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
29	DESCRIÇÃO CONFORME ANEXO I	ALFRS	10	R\$ 5.000,00	R\$ 50.000,00
30	DESCRIÇÃO CONFORME ANEXO I	ALFRS	5	R\$ 5.000,00	R\$ 25.000,00
34	DESCRIÇÃO CONFORME ANEXO I	ALFRS	25	R\$ 500,00	R\$ 12.500,00
38	DESCRIÇÃO CONFORME ANEXO I	ALFRS	4	R\$ 1.000,00	R\$ 4.000,00
51	DESCRIÇÃO CONFORME ANEXO I	ALFRS	2	R\$ 5.000,00	R\$ 10.000,00
52	DESCRIÇÃO CONFORME ANEXO I	ALFRS	2	R\$ 500,00	R\$ 1.000,00
53	DESCRIÇÃO CONFORME ANEXO I	ALFRS	2	R\$ 1.000,00	R\$ 2.000,00
58	DESCRIÇÃO CONFORME ANEXO I	ALFRS	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
59	DESCRIÇÃO CONFORME ANEXO I	ALFRS	3	R\$ 2.000,00	R\$ 6.000,00
61	DESCRIÇÃO CONFORME ANEXO I	WELMY	8	R\$ 2.000,00	R\$ 16.000,00
62	DESCRIÇÃO CONFORME ANEXO I	WELMY	8	R\$ 2.000,00	R\$ 16.000,00
63	DESCRIÇÃO CONFORME ANEXO I	WELMY	2	R\$ 3.000,00	R\$ 6.000,00
65	DESCRIÇÃO CONFORME ANEXO I	ALFRS	8	R\$ 500,00	R\$ 4.000,00
66	DESCRIÇÃO CONFORME ANEXO I	ALFRS	8	R\$ 2.000,00	R\$ 16.000,00
68	DESCRIÇÃO CONFORME ANEXO I	ALFRS	8	R\$ 2.000,00	R\$ 16.000,00
69	DESCRIÇÃO CONFORME ANEXO I	ALFRS	8	R\$ 1.000,00	R\$ 8.000,00
70	DESCRIÇÃO CONFORME ANEXO I	ALFRS	7	R\$ 2.000,00	R\$ 14.000,00
72	DESCRIÇÃO CONFORME ANEXO I	ALFRS	2	R\$ 1.000,00	R\$ 2.000,00



74	DESCRIÇÃO CONFORME ANEXO I	ALFRS	12	R\$ 500,00	R\$ 6.000,00
77	DESCRIÇÃO CONFORME ANEXO I	STERMAX	3	R\$ 5.000,00	R\$ 15.000,00
99	DESCRIÇÃO CONFORME ANEXO I	ALFRS	7	R\$ 1.000,00	R\$ 7.000,00
108	DESCRIÇÃO CONFORME ANEXO I	METAL PONTA	2	R\$ 1.000,00	R\$ 2.000,00
109	DESCRIÇÃO CONFORME ANEXO I	METAL PONTA	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
110	DESCRIÇÃO CONFORME ANEXO I	METAL PONTA	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
113	DESCRIÇÃO CONFORME ANEXO I	LIBELL	3	R\$ 1.000,00	R\$ 3.000,00
114	DESCRIÇÃO CONFORME ANEXO I	ALFRS	32	R\$ 200,00	R\$ 6.400,00
115	DESCRIÇÃO CONFORME ANEXO I	ALFRS	2	R\$ 500,00	R\$ 1.000,00
VALOR TOTAL DA PROPOSTA				R\$	448.900,00

## ANEXO I

ITEM	DESCRIÇÃO TÉCNICA
02	No Break (Para Computador); Potência: 1KVA Tensão; Entrada/ Saída; Bivolt Alarmes; Audiovisual Bateria Interna; 01 Selada Garantia Mínima de 12 Meses  <b>GARANTIA: CONFORME EDITAL</b>
12	Balança Antropométrica Infantil; Modo de Operação; Digital  <b>GARANTIA: CONFORME EDITAL</b>
13	Balança Antropométrica Adulto; Modo de operação; Digital  <b>GARANTIA: CONFORME EDITAL</b>
14	Foco Refletor Ambulatorial; Iluminação; Halogênio Haste; Flexível  <b>GARANTIA: CONFORME EDITAL</b>
15	Mesa Ginecológica; Material de Confeção; Aço/ Ferro Pintado  <b>GARANTIA: CONFORME EDITAL</b>
20	Cama Hospitalar Tipo Fowler Mecânica; Grades Laterais; Aplicação Adulta, Manivela 03, Leito Aço Inoxidável, Cabeceira/Pescira Removíveis em Polipropileno/Similar, Estrutura Aço Inoxidável, Rodízios, Grades Laterais, Suporte de Soro.  <b>GARANTIA: CONFORME EDITAL</b>
24	Balança Antropométrica; Modo de Operação Digital; Capacidade Adulto, Capacidade Mínima de





66	Foco Refletor Ambulatorial Iluminação Halogênia Com Haste Flexível <b>GARANTIA: CONFORME EDITAL</b>
68	Mesa De Exames Posição do Leito Móvel, Material de Confeção Aço/Ferro Pintado, Possui Suporte Para Papel. <b>GARANTIA: CONFORME EDITAL</b>
69	Mesa De Mayo Material de Confeção Aço/Ferro Pintado <b>GARANTIA: CONFORME EDITAL</b>
70	Mesa Ginecológica Material de Confeção Aço/ Ferro Pintado, Posição do Leito Móvel. <b>GARANTIA: CONFORME EDITAL</b>
72	Poltrona Hospitalar Material de Confeção Armação Baixa Aço/Ferro Pintado, Assento/Encosto Estofado COURVIN, Capacidade 120kg, Reclinação Acionamento Manual, Descanso Para os Pés Integrado. <b>GARANTIA: CONFORME EDITAL</b>
74	Suporte De Soro Material de Confeção Aço/Ferro Pintado, Tipo Pedestal Com Altura Regulável. <b>GARANTIA: CONFORME EDITAL</b>
77	Autoclave Horizontal De Mesa (Até 75 Litros) Câmara de Esterilização em Aço Inoxidável, Capacidade Mínima de 10 Litros, Modo de Operação Digital. <b>GARANTIA: CONFORME EDITAL</b>
99	Negatoscópio Material de Confeção Aço/Ferro Pintado, Tipo Parede/ 1 Corpo. <b>GARANTIA: CONFORME EDITAL</b>
108	Armário Dimensões Mínimas de 1,80 x 0,75m, Material de Confeção Aço. <b>GARANTIA: CONFORME EDITAL</b>
109	Armário Vitrine Material de Confeção Aço/Ferro Pintado, 02 Portas e Laterais de Vidro. <b>GARANTIA: CONFORME EDITAL</b>
110	Arquivo Confeccionado em Aço, 04 Gavetas Para Pasta <b>GARANTIA: CONFORME EDITAL</b>
113	Bebedouro/Purificador Refrigerado Tipo Pressão Coluna Simples Aço Pintado <b>GARANTIA: CONFORME EDITAL</b>
114	Cadeira Material de Confeção Aço/Ferro Pintado, Assento e Encosto Polipropileno <b>GARANTIA: CONFORME EDITAL</b>
115	Cadeira Para Obeso Material de Confeção Estofado, Estrutura Aço/Ferro Pintado <b>GARANTIA: CONFORME EDITAL</b>

1) Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias consecutivos da sessão da abertura desta licitação.

2) **Dos Prazos de Entrega e de Execução dos Serviços:**

Entrega única de todos os itens no prazo de 20 (vinte) dias, a contar da expedição de ORDEM DE COMPRAS pela Administração no local determinado pela Unidade Gestora.

3) **Do Prazo de Pagamento:**

O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após o encaminhamento da documentação tratada neste subitem, observadas as disposições editalícias, através de crédito na Conta Bancária do fornecedor ou através de cheque nominal.

4) **Garantia:** Declaramos que a garantia será prestada conforme edital.

5) **Declaramos que,** estamos de acordo com os termos do edital e seus Anexos e acatamos suas determinações, bem como, informamos que nos preços propostos, estão incluídos todos os encargos previdenciários; fiscais (ICMS e outros); comerciais; trabalhistas; tributários; materiais; embalagens; fretes; seguros; tarifas; descarga; transporte; instalação; responsabilidade civil e demais despesas incidentes ou que venham a incidir direta ou indiretamente sobre os produtos, objeto desta licitação.

6) Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

7) Declaramos que a assistência técnica dos produtos ofertados será prestada no estado do Ceará.

MUNICÍPIO DO MUNICÍPIO DE HORizonte / CE  
REF - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2018 05 01.1 - PI  
REALIZADA EM 19/05/2018 ÀS 08:00 HORAS

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE E MATERIAL DE CONSUMO DESTINADOS ÀS PFE (PROCESSO DE EMERGENÇA 07161-784000/1106-02), (PROCESSO DE EMERGENÇA 07161-784000/1106-04), (PROCESSO DE EMERGENÇA 07161-784000/1106-05), (PROCESSO DE EMERGENÇA 07161-784000/1106-06), HOSPITAL E MATERNIDADE VENÂNCIO RAMALHO DE SOUSA (PROCESSO DE EMERGENÇA 07161-784000/1106-02), DE RESPONSABILIDADE DO PLANO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE HORizonte/CE

**DATA PROPOSTA**  
ENCERRAMENTO AUTOMÁTICO ÀS 08:00

ITEM	QUANTIDADE	UNID	VALOR UNITÁRIO	TOTAL	VALOR GLOBAL	VALOR TOTAL	VALOR GLOBAL
01	1	UNID	2.173,10	2.173,10	2.173,10	2.173,10	2.173,10
<b>TOTAL GLOBAL DA PROPOSTA</b>							
<b>TOTAL GLOBAL EXTENSO</b>							
<b>2.173,10</b> dois mil, cento e setenta e um reais e dez centavos							

Condições:  
Preço de Entrega: Conforme os termos do edital  
Pagamento: Conforme edital.  
Validade da proposta: 90 (noventa) dias.

Deslocamos de guerra preços elencados em lista incluídas todos os documentos necessários, sobre a formalização referente a tributos, encargos sociais e diversos para atestante à ocorrência do objeto desta licitação. Declaramos, para todos os fins de direito, que cumparamos plenamente a condição de habilitação e que todos os dados desta proposta estão em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

*licitação de*





29 de maio de 2018

Proposta nº: 0029052018

Processo nº: PE 2018.05.02.1/2018

Objeto: Aquisição de Equipamentos/Material Permanente e Material de Consumo destinados aos PSF (Proposta de Emenda 07557.784000/1160-02), (Proposta de Emenda 07557.784000/1140-04), (Proposta de Emenda 07557.784000/1160-09), (Proposta de Emenda 07557.784000/1150-09), Hospital e Maternidade Venâncio Raimundo de Sousa (Proposta de Emenda 07557.784000/1130-03), de responsabilidade do Fundo Municipal de Saúde do Município de Horizonte/CE.

DADOS DO CLIENTE			
Razão Social:	PREFEITURA DE HORIZONTE		
CNPJ:	23.555.196/0001-86	Município - UF:	CE
Responsável:	Rosilândia Ribeiro da Silva	Fone:	
E-mail:	pregão@horizonte.ce.gov.br	Cel.:	

ITEM	PRODUTO	MARCA / MODELO
12	Balança Antropométrica Infantil	MICHELETTI/MIC 15BABY
DESCRIÇÃO DO PRODUTO		
Balança Antropométrica Infantil; Modo de Operação; Digital		
VALOR UNITÁRIO	QTDE	VALOR TOTAL
R\$ 1.900,00	02	R\$ 3.800,00

CONDIÇÕES GERAIS DO FORNECIMENTO				
VALOR TOTAL DA PROPOSTA:	TREZ MIL E OITOCENTOS REAIS			R\$ 3.800,00
CONDIÇÃO DO PAGAMENTO:	30 (TRINTA) DIAS			IMPOSTOS: INCLUSOS
PREVISÃO DE ENTREGA:	20 (VINTE) DIAS	GARANTIA:	12 MESES	VALIDADE PROPOSTA: 60 DIAS
FRETE:	INCLUSO			

Declaração de que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referentes a tributos, encargos sociais e demais ônus inerentes à execução do objeto desta licitação.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

Contrato 06



ORGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE E MATERIAL DE CONSUMO DESTINADOS AOS PSF (PROPOSTA DE EMENDA 07557.784000/1100-03), (PROPOSTA DE EMENDA 07557.784000/1140-04), (PROPOSTA DE EMENDA 07557.784000/1160-09), (PROPOSTA DE EMENDA 07557.784000/1190-05), HOSPITAL E MATERNIDADE VENÂNCIO RAIMUNDO DE SOUSA (PROPOSTA DE EMENDA 07557.784000/1130-01) DE RESPONSABILIDADE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº	2018.05.02.3-PE
DATA DE ABERTURA	30/05/2018
HORA DA ABERTURA	10:00

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	VALOR UNIT	VALOR UNIT POR EXTENSO	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL POR EXTENSO
1	COMPUTADOR (DESKTOP-BÁSICO); MOUSE USB; 800 DPI; 2 BOTÕES; SCROLL (COM FIO); COM A FONTE COMPATÍVEL COM O COMPUTADOR; SISTEMA OPERACIONAL: WINDOWS 7 PRO (64 BITS); GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES; TECLADO: USB; ABNT2; 107 TECLAS (COM FIO); INTERFACES DE REDE: 10/100/1000 e WIFI; INTERFACES DE VÍDEO: INTEGRADA PROCESSADOR, NO MÍNIMO INTEL CORE I3 OU AMD A10; MEMÓRIA RAM; 4GB; DDR3; 1600 MHz; DISCO RÍGIDO, MÍNIMO DE 500 GB; TIPO DE MONITOR: 18.5" (1366 X 768); UNIDADE DE DISCO ÓTICO: CD/DVD ROM	GOIDENTEC	UND	44	4000,00	quatro mil reais	176000,00	cento e setenta e sete mil reais
2	Nobreak (Para Computador); Potência; 1 KVA Certeza; Entrada/ Saída; 8u00r Alarmes; Audiovisual Bateria Interna; 01 Setada Garantia Mínima de 12 Meses	BMI	UND	43	1000,00	mil reais	43000,00	quarenta e três mil reais
3	Leitor de Código de Barras; Tipo: Manual Feixe de Luz; Bidirecional Fonte de Luz; Laser 950nm Velocidade de Leitura; 100 p/s Interface; USB; Garantia: Mínima de 12 (Doze) Meses.	GOIDENTEC	UND	2	500,00	quinhentos reais	1000,00	mil e quinhentos reais
4	Impressora Laser Multifuncional (Copiadora, Scanner e Fax); Tecnologia: Laser; Padrão de cor; monocromática; Tipo: multifuncional (Imprime, Copia, Digitaliza e Fax) Memória; 64 MB Resolução de Impressão; 600x 600 Resolução de Digitalização; 1200 X 1200 Resolução de Copia; 600 X 600 velocidade de impressão; 18 PPM Capacidade de Bandeja; 150 Páginas Ciclo Mensal; 8.000 Páginas Fax; 33.8 KBPS; Interface USB e Rede; Fonte e Varas Automático Garantia Mínima de 12 (Doze) Meses	RECOP	UND	9	3000,00	três mil reais	27000,00	vinte e sete mil reais
5	Computador Portátil (Notebook); Processador; No Mínimo Intel Core I3 ou AMD A10; Memória Ram; 4GB; DDR3; 1600MHz; Disco Rígido; Mínimo de 500GB; Unidade de Disco Ótico; CD/DVD ROM; Teclado; ABNT2; Mouse; TOUCHPAD; Interfaces de Redes; 10/100/1000 e WIFI Webcam; Bateria 6 (Seis) Células Tamanho de Tela; LCD DE 14" ou 15"; Interface; USB; HDMI DISPLAY PORT ou VGA e LECTOR de Cartão Sistema Operacional; WINDOWS 8 PRO (64 BITS); Garantia Mínima de 12 (Doze) Meses	POSITIVO	UND	11	4200,00	quatro mil e duzentos reais	46200,00	quarenta e seis mil e duzentos reais

Handwritten signature/initials.



6	Tela de Projção; Tipo: Tripé; Área Visual Mínima 1.80 x 1.80 Tecido: Matê White (Branco Opaco) Garantia Mínima de 12 (Doze) Meses	SOMAY	UND	8	1800,00	mil e oitocentas reais	14400,00	quatorze mil e quatrocentos reais
7	Impressora Laser (Comum); Padrão de Cor; Monocromático Memória: de 16 MB; Resolução de 600 x 600 Velocidade 33 PPM Capacidade de 100 Páginas Cíelo; 25.000 Páginas; Interface USB e Rede; Frente e Verso Automático (Garantia mínima de 12 (Doze) Meses	RICOH	UND	1	3500,00	três mil e quinhentos reais	3500,00	três mil e quinhentos reais
8	Projtor Multimídia (DATASHOW); Tecnologia: LCD Resolução; Mínima de 1024 x 768 Entrada; de VGA a FULL HD Luminosidade: Mínima de 2500 Lumens Conectividade; Entrada / Saída RGB 15 Pins e HDMI; Garantia: Mínima de 12 (Doze) Meses.	RICOH	UND	7	4000,00	quatro mil reais	28000,00	vinte e oito mil reais
12	Balança Antropométrica Infantil; Modo de Operação: Digital	RANUZA	UND	2	2000,00	dois mil reais	4000,00	quatro mil reais
13	Balança Antropométrica Adulto; Modo de operação	RANUZA	UND	2	3800,00	três mil e oitocentas reais	7600,00	sete mil e seiscentos reais
14	Pisca Refletor Ambrusional; Iluminação; Halógena; Base; Fixável	QUALITY	UND	4	800,00	oitocentas reais	3200,00	três mil e duzentos reais
15	Mesa Ginecológica; Material de Construção; Aço/ Ferro Pintado	QUALITY	UND	1	4000,00	quatro mil reais	4000,00	quatro mil reais
16	Oftalmoscópio - Bateria, Convencional; Composição; Mínimo de 3 (Três) Aberturas e 19 Lentes	WELCY ALLYN	UND	1	2200,00	dois mil e duzentos reais	2200,00	dois mil e duzentos reais
17	Oftoscópio; Composição; Mínimo de 05 (cinco) Espéculos Reusáveis Bateria; Convencional	WELCY ALLYN	UND	2	2000,00	dois mil reais	4000,00	quatro mil reais
20	Cama Hospitalar Tipo Fowler Mecânica; Grades Laterais; Aplicação Adulta; Manivela 03 Leito Aço Inoxidável; Cabeceira/Peixeira Removíveis em Polipropileno/Simlar; Estrutura Aço Inoxidável; Rodízios; Grades Laterais; Suporte de Soro.	QUALITY	UND	10	9000,00	nove mil reais	162000,00	cento e sessenta e dois mil reais
25	Balde e Chuvei; Balde Aço Inoxidável; Estrutura Aço Inoxidável; Capacidade Mínimo de 10 Litros.	QUALITY	UND	4	1000,00	mil reais	4000,00	quatro mil reais
26	Bebidouro/Purificador Refrigerador; Tipo Purificador de Bancada/Parede; Fácil Manuseio; Moderno e Fácil de Limpar. - Purificação com Filtro de Carvão Ativado de Polipropileno; Água 100% Tratada; Livre de Impurezas, Cor, Sabor, Odor, Closo; Retém Bactérias; Tipo de Água Natural e Gelada; Traca de Filtro Simples e Fácil; Com Pés de Borracha Antiderrapante e Suportes Para Fixação em Parede; Instalação Fácil e Versátil; Invoit; Mínimo de 01 (Um) Ano de Garantia.	IBL	UND	4	2000,00	dois mil reais	8000,00	oito mil reais
28	Cama Hospitalar Infantil (sem Movimento FAWLER); Cabeceira Móvel; Grades Laterais Aço Inoxidável; Leito Aço Inoxidável; Suporte de Soro E Rodízios.	QUALITY	UND	10	2000,00	dois mil reais	20000,00	vinte mil reais

Handwritten signatures and initials in blue ink at the bottom right of the page.



VALIDADE DA PROPOSTA 60 (SESSENTA) DIAS  
ENTREGA DOS PRODUTOS SERÁ 30 (VINTE) DIAS APÓS A ORDEM DE COMPRA  
GARANTIA DOS PRODUTOS 12 (DOZE) MESES

DECLARAMOS QUE NOS PREÇOS OFERTADOS ESTÃO INCLUIDAS TODAS AS DESPESAS INCIDENTES SOBRE O FOrmIMENTO REFERENTES A TRIBUTOS, ENCARGOS SOCIAIS E DEMAIS ÔNUS DIRETOS E INDIRETOS QUE INCIDAM SOBRE A EXECUÇÃO DO OBJETO DESTA LICITAÇÃO.

DECLARAMOS QUE O PROPONENTE CUMPRE PLENAMENTE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E QUE SUA CARTA PROPOSTA ESTÁ EM CONFORMIDADE COM AS EXIGÊNCIAS DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO (EDITAL).

DECLARAMOS, SOB AS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS CABÍVEIS E SOB AS PENAS DA LEI, SER MICROEMPRESA, NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, NÃO POSSUINDO NENHUM DOS IMPEDIMENTOS PREVISTOS NO § 4º, DO ART. 3º, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006.

DECLARAMOS QUE CUMPRIMOS COM PRAZO DE GARANTIA DOS PRODUTOS CONTRA QUAISQUER DEFETOS DE MATERIAL, FABRICAÇÃO OU DESGASTE ANORMAL DE SEUS COMPONENTES PARA OS LOTES CONSTANTES NO PRESENTE EDITAL QUE NÃO PODERÁ SER INFERIOR A 12 (DOZE) MESES, BEM COMO, NOME, CNPJ, ENDEREÇO E TELEFONE DA EMPRESA PRESTADORA DA GARANTIA LOCAL.

FORTALEZA, 30 DE MAIO DE 2018

*(Handwritten signatures and initials)*

**Ficha Técnica Descritiva do Objeto**

Orç. Anual 07

Número do Edital: Pregão Eletrônico N° 2018.05.02 1-PE

Órgão Comprador: Prefeitura Municipal de HORIZONTE

OBJETO: Aquisição de Equipamentos/ Material Permanente e Material de Consumo destinados ao PSF (Proposta de Emenda 07557.784000/1160-02), (Proposta de Emenda 07557.784000/1140-04), (Proposta de Emenda 07557.784000/1160-03), (Proposta de Emenda 07557.784000/1150-09), Hospital e Maternidade Venancio Raimundo de Sousa (Proposta de Emenda 07557.784000/1130-03) de responsabilidade do Fundo Municipal de Saúde do Município de Horizonte / Ce.



**AMPLA PARTICIPAÇÃO**

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID	QUANT	MARCA	UNITÁRIO	TOTAL
1	COMPUTADOR (DESKTOP - BASICO) - MOUSE; USB; 800 G	UNID	02	N/C		
Valor Total dos Itens						

**EXCLUSIVO PARTICIPAÇÃO ME / EPP**

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID	QUANT	MARCA	UNITÁRIO	TOTAL
2	NO BREAK (PARA COMPUTADOR) POTENCIA: 10VA, TEN	UNID	01	N/C		
3	LEITOR DE CÓDIGO DE BARRAS TIPO MANUAL FEIXE DE	UNID	2	N/C		
4	IMPRESSORA LASER MULTIFUNCIONAL (COPIADORA, SC	UNID	1	N/C		
5	COMPUTADOR PORTATIL (NOTEBOOK) - PROCESSADOR	UNID	01	N/C		
6	TELA DE PROJEÇÃO - TIPO: TRUPE, AREA VISUAL MINIMA	UNID	01	N/C		
7	IMPRESSORA LASER (COMUM) PADRÃO DE COR MONOC	UNID	1	N/C		
8	PROJETOR MULTIMÍDIA (DATASHOW) TECNOLOGIA LCD	UNID	1	N/C		
9	ESTADIOMETRO- MATERIAL DE CONFEÇÃO/ ESCALA MINIMA ALUMINIO 0 A 210CM	UNID	2	WILMAY	795,00	1.590,00
10	ESFIGMOMANMETRO ADULTO MATERIAL DE CONFEÇÃO RECIDO EM ALGODÃO BRAÇADERA FECHO VELCRO	UNID	1	SOUZORA	210,00	210,00
11	ESTETOSCOPIO INFANTIL ALISCUTADOR AÇO INOXIDAVEL TIPO DUPLIO	UNID	1	BC	100,00	100,00
12	BALANÇA ANTROPOMETRICA INFANTE - MODO DE OPERAÇÃO DIGITAL	UNID	2	WILMAY MOD: 1100	1.340,50	2.681,00
13	BALANÇA ANTROPOMETRICA ADULTO - MODO DE OPERAÇÃO DIGITAL	UNID	1	WILMAY MOD: W200	1.052,40	1.052,40
14	FOCO REFLETOR AMBULATORIAL; ILLUMINAÇÃO; HALOGENI HASTE FLEXIVEL	UNID	4	TUBORAD	960,00	3.840,00
15	MESA GINECOLÓGICA MATERIAL DE CONFEÇÃO: AÇO FERRO PINTADO	UNID	1	TUBORAD	1.105,00	1.105,00
16	OFTALMOSCOPIO BATERIA CONVENCIONAL COMPOSIÇÃO MINIMO DE 3 (TRES) ABERTURA E 10 LENTES	UNID	1	MU MOD: DMN13000	1.674,00	1.674,00
17	OTOSCOPIO COMPOSIÇÃO MINIMO DE 05 (CINCO) ESPECULOS REUSAVES; BATERIA; CONVENCIONAL	UNID	2	MESOUR	671,00	1.342,00
18	DERMATOSCOPIO AUMENTO: 10X; ILLUMINAÇÃO	UNID	1	MESOUR	1.180,50	1.180,50
Valor Total dos Itens						10.997,90

**AMPLA PARTICIPAÇÃO**

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID	QUANT	MARCA	UNITÁRIO	TOTAL
------	----------------	------	-------	-------	----------	-------





Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
126	NO BREAK (PARA COMPUTADOR) POTENCIA: 1KVA, TENS	UNID	2	N/C	-	-
127	PROJETOR MULTIMÍDIA (DATASHOW) TECNOLOGIA LCD	UNID	1	N/C	-	-
128	SWITCH TIPO GERENCIÁVEL LAYER 3 PORTAS 24 (+4 SFP)	UNID	1	N/C	-	-
129	TELA DE PROJEÇÃO TIPO TRIPE ÁREA VISUAL MÍNIMA 3M	UNID	1	N/C	-	-
130	TELEVISOR TIPO LCD MÍNIMO DE 42" CONVERSOR DIGITAL ENTRADA HDMI PORTAS USB	UNID	2	PHILIPS	5.547,00	11.094,00
131	VENTILADOR DE TETO COMPOSIÇÃO DE 54 DU. MAIS PAS	UNID	4	VENTOOL	600,00	2.400,00
						844.752,84

2.211.435,87

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R\$ 2.211.435,87 (dois milhões, duzentos e onze mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e oitenta e sete centavos)

Prazo de validade da proposta: 60 (sessenta) dias.

PRAZO DE ENTREGA: Conforme edital.

PRAZO DE GARANTIA: 12 (DOZE) MESES, Conforme edital

Declaramos que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referentes a tributos, encargos sociais e demais ônus atinentes à execução do objeto desta licitação.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

Declaramos o pleno conhecimento e atendimento às exigências de habilitação previstas neste edital. (artigo 21, § 2º, do Decreto nº 5450/2005).

Declaramos ainda que respondemos por todos os prejuízos, perdas e danos que venham a ocorrer referentes ao transporte e fornecimento dos produtos, caso venha a ser contratado.

Declaramos total concordância com os termos deste edital e seus anexos.

Declaramos que somos enquadrados como Empresa de Pequeno Porte, bem como não há nenhum impedimento previsto no art. 3º § 4 da Lei Complementar 123/08 e suas alterações.

Data 30 de Maio de 2018.

Constant 02

**PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE**  
**EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2018.05.02.1-PE**

**CARTA PROPOSTA**

Número do Pregão: PE Nº 2018.05.02.1-PE

Data de Abertura da Carta Proposta: 30 de Maio de 2018 às 09h00

Data de Sessão de Disputa de Lances: 30 de Março de 2018 às 10h00

**OBJETO:** Aquisição de Equipamentos/Material Farmacêutico e Material de Consumo destinados aos PSF (Proposta de Emenda 07557.784000/1160-02), (Proposta de Emenda 07557.784000/1140-04), (Proposta de Emenda 07557.784000/1160-05), (Proposta de Emenda 07557.784000/1150-06), Hospital e Maternidade Venâncio Raimundo da Sousa (Proposta de Emenda 07557.784000/1130-03), de responsabilidade do Fundo Municipal de Saúde do Município de Horizonte/CE. Confira especificações contidas no Termo de Referência.

**3.1. PROPOSTA DE EMENDA 07557.784000/1160-01**  
**EXCLUSIVO PARTICIPAÇÃO ME/EPP**

**ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO**

10) FIFANOMAN - METRO ADULTO - MATERIAL CONFECÇÃO, TECIDO EM ALGODÃO, BRAÇADERA FECHO VELCRO			
Quantidade:	Unidade:	Und	
MARCA: Premium			
Valor Unitário: R\$	107,35		cartão e sãte real e trinta e cinco centavos
Valor Total: R\$	107,35		cartão e sãte real e trinta e cinco centavos
11) ESTETOSCÓPIO INFANTIL; AUSCULTADOR; AÇO INOXIDAVEL TIPO DUPLO			
Quantidade: 1	Unidade:	Und	
MARCA: Premium			
Valor Unitário: R\$	30,97		trinta real e noventa e sete centavos
Valor Total: R\$	30,97		trinta real e noventa e sete centavos
12) BALANÇA ANTROPOMÉTRICA INFANTIL, MODO DE OPERAÇÃO: DIGITAL			
Quantidade: 2	Unidade:	Und	
MARCA: Bormae			
Valor Unitário: R\$	543,55		cincocentos e quarenta e três real e cinquenta e cinco centavos
Valor Total: R\$	1.087,10		um mil, oitocentos e oitenta e sete real e dez centavos
13) BALANÇA ANTROPOMÉTRICA ADULTO, MODO DE OPERAÇÃO: DIGITAL			
Quantidade: 2	Unidade:	Und	
MARCA: Bormae			
Valor Unitário: R\$	1.402,83		um mil, quatrocentos e dois real e oitenta e três centavos
Valor Total: R\$	2.805,66		dois mil, oitocentos e cinco real e sessenta e seis centavos
14) PICO REFLETOR AMBULATORIAL, ILUMINAÇÃO: HALOGENO, HASTE, FLEXIVEL			
Quantidade: 4	Unidade:	Und	
MARCA: Medco			
Valor Unitário: R\$	855,09		oitocentos e cinco real e nove centavos
Valor Total: R\$	3.420,36		três mil, quatrocentos e vinte real e trinta e seis centavos
15) MESA GINECOLÓGICA, MATERIAL DE CONFECÇÃO, AÇO FERRO PINTADO			
Quantidade: 1	Unidade:	Und	
MARCA: TUBOVED			
Valor Unitário: R\$	734,77		setecentos e trinta e quatro real e setenta e seis centavos
Valor Total: R\$	734,77		setecentos e trinta e quatro real e setenta e seis centavos
16) OFTALMOSCÓPIO, BATERIA, CONVENCIONAL, COMPOSIÇÃO: MINIMA DE 3 (TRES) ABERTURA E 18 LENTES			
Quantidade: 1	Unidade:	Und	
MARCA: MD			
Valor Unitário: R\$	358,48		trêscentos e noventa e oito real e quarenta e oito centavos
Valor Total: R\$	358,48		trêscentos e noventa e oito real e quarenta e oito centavos
17) OTOSCOPIO, COMPOSIÇÃO: MINIMA DE 05 (CINCO) ESPECULOS REUSAVEIS, BATERIA CONVENCIONAL			
Quantidade: 2	Unidade:	Und	
MARCA: MD			
Valor Unitário: R\$	472,32		quatrocentos e setenta e dois real e trinta e dois centavos
Valor Total: R\$	944,64		novecentos e quarenta e quatro real e sessenta e quatro centavos
18) DERMATOSCOPIO, AUMENTO, 10X, ILUMINAÇÃO, HALONEGO			
Quantidade: 1	Unidade:	Und	
MARCA: MD			
Valor Unitário: R\$	1.662,85		um mil, seiscentos e sessenta e dois real e oitenta e cinco centavos
Valor Total: R\$	1.662,85		um mil, seiscentos e sessenta e dois real e oitenta e cinco centavos
		<b>Valor Total R\$</b>	<b>13.144,83</b>
treze mil, cento e quarenta e quatro real e oitenta e três centavos			

Prazo de Entrega: Conforme os termos do Edital

Prazo de Validade da Carta Proposta: 5 (cinco) dias úteis, conforme estabelecido no edital.

Declaramos, para todos os fins de direito, que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referentes a tributos, encargos sociais e demais ônus inerentes à execução do objeto desta licitação e nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referentes a tributos, encargos sociais e demais ônus inerentes à execução do objeto desta licitação.





A Pregocira da  
PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE  
Pregão Eletrônico nº 2018.05.02.1-PE  
Data de abertura: 30/05/2018  
Horário de abertura: 09h00

### DECLARAÇÕES

DECLARA, sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fazer prova no processo licitatório na Modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2018.05.02.1-PE**, junto ao Município de **HORIZONTE**, Estado do Ceará, o seguinte: (1) que dá ciência de que cumpre plenamente os requisitos de habilitação constantes do instrumento convocatório; (2) que tem pleno conhecimento de todos os parâmetros e elementos do Edital e dos produtos a serem ofertados no presente certame licitatório; e (3) que sua proposta atende integralmente aos requisitos constantes neste edital.

DECLARAMOS, que examinamos e concordamos com todas as exigências constantes das cláusulas do referido edital de pregão em cumprimento pleno com todos os requisitos de habilitação, com os documentos devidamente atualizados na forma da legislação vigente, que se encontram dentro do envelope "02" - Documentos de habilitação, em conformidade com o inciso VII, artigo 4º da Lei nº 10.520, de 17/07/2002, para participação do certame licitatório mencionado no preâmbulo desta.

DECLARA, em atendimento ao previsto no edital **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2018.05.02.1-PE**, que cumpre os requisitos legais para a qualificação como Microempresa, na forma do art.54, Lei Federal nº 11.488/2007, nos termos do art.3º da Lei Complementar nº 123/06, e nem possui quaisquer dos impedimentos do § 4º do art citado, estando apta a usufruir do tratamento favorecido estabelecido nos arts 42 a 49 da Lei Complementar nº 123/06 e Lei Complementar nº 147/14.

DECLARA, para fins do disposto no inciso V, do art 27 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei nº 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.

DECLARA, sobre as penas da lei para os devidos fins de direito que se possa prestar, especialmente para fins de prova em processo licitatório **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2018.05.02.1-PE**, junto ao Município de **HORIZONTE**, Estado do Ceará, que concorda integralmente com os termos deste edital e seus anexos.

DECLARA, sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fazer prova no processo licitatório na Modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2018.05.02.1-PE**, junto ao Município de **HORIZONTE**, Estado do Ceará, que não existe qualquer fato superveniente impeditivo de nossa habilitação para participar no presente certame licitatório, bem assim que ficamos ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores, nos termos do art. 32, §2º, da Lei nº 8.666/93.

DECLARA, para os devidos fins de direito, especialmente para fins de prova em processo licitatório, junto ao Município de **HORIZONTE**, Estado do Ceará, que tem pleno conhecimento de todos os parâmetros e elementos dos produtos a serem ofertados no presente certame licitatório e que sua proposta atende integralmente aos requisitos constantes neste edital.

DECLARA, sob as penas da lei, de inexistência de dirigentes, gerentes, sócios e/ou responsáveis técnicos, em seu quadro, alguém que seja servidor da Administração Municipal.



**DECLARA**, que nos valores apresentados já estão incluídos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e municipais, locais, transportes (carregio e descarregio), seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

**DECLARA**, Assumimos inteira responsabilidade pela entrega dos produtos, que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados a partir da data de recebimento da ordem de compra.

**DECLARA**, que temos pleno conhecimento, aceitação e cumpriremos com todas as obrigações contidas no Anexo I - Termo de Referência deste edital.

**DECLARA**, que não existem em seu quadro de empregados servidores públicos exercendo funções de gerência, administração ou tomada de decisão.

Pelo que, por ser a expressão da verdade, firma a presente, sob as penas da Lei.

Fortaleza-Ce, 30 de Maio de 2018.



# PREGÃO ELETRÔNICO 2018.05.02.1-PE

**ITEM 13**

Constant al



# PROPOSTA DE PREÇO E ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA DO OBJETO

Número do edital: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2018.05.02.1

Órgão comprador: Prefeitura do Município de Horizonte

Item	Descrição completa do item	Quant.	Marca/Modelo	Unid.	Preço Unitário	Preço Total
13	Balança Antropométrica Adulto, modo de operação digital.	2	LIDER / P200C, LINHA P150C	UN	R\$ 2985,00	R\$ 5.970,00
24	Balança Antropométrica, modo de operação digital, capacidade adulto, capacidade de 150kg, bivolt	1	LIDER / P150C, LINHA P150C	UN	R\$ 2985,00	R\$ 2985,00
61	Balança Antropométrica digital adulto. Capacidade 200kg, Régua, Certificado do INMETRO.	8	LIDER / P200C, LINHA P150C	UN	R\$ 2985,00	R\$ 23.880,00
63	Balança Antropométrica digital adulto, capacidade 300kg, Regua, Certificado INMETRO	2	LIDER / P300C, LINHA P150C	UN	R\$ 2985,00	R\$ 5.970,00

Valor TOTAL DA PROPOSTA R\$ 38.805,00 (TRINTA E OITO MIL, OITOCENTOS E CINCO REAIS)

Procedência - Nacional

Prazo de GARANTIA -

12 (doze) meses a contar da data de entrega.

Prazo de validade da proposta:

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias consecutivos da sessão de abertura desta licitação.

Normas Técnicas - O projeto, fabricação e testes dos equipamentos estão de acordo com as normas de Projeto e Fabricação de Equipamentos similares da ABNT - Associação Brasileira de Normas Técnicas e aprovadas pela portaria 236/94 do INMETRO sob. N. 187/2006 e 198/2007

Transporte - CIF

Prazo de Pagamento:

Em até 30 (trinta) dias, após o encaminhamento da nota fiscal.

Handwritten signatures and initials at the bottom of the page.